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Alkalom szüli a tolvajt
(x) Megint egy pör, mely ben

nünket igazol, kik évek óta hir
detjük azt az egyszerű igazsá
got : az ország vesztesége, kára, 
hogy pártpolitika kedvéért szél
nek eresztették, leredukálták azt 
a néhány száz magyar tisztvise
lőt, akik becsületes jószándékkal 
és sok szakértelemmel szolgálták 
az állam érdekeit.

A szuboticai törvényszék teg
nap mondott Ítéletet abban a 
bünpörben, amelynek vádlottje 
egy megtévedt kereskedő, aki 
különféle manipulációkkal három- 
százezer dinárral károsította meg 
a vasutat. A tárgyaláson a vád
lott őszintén bevallotta, hogy 
azért követte el a csalást, mert 
tudta, hogy a vasútnál sok a 
restancia és késedelmes az ellen
őrzés. Az alkalom szüli a tolvajt: 
a kereskedő, bár egészen primi- 
tivül és rosszul manipulált, köny- 
nyen kicsalta a háromszázezer 
dinárt, mert a vasúti szolgálat és 
kontrollmunka módot adott neki, 
hogy hamis fuvarlevelekkel és 
hamis utánvéti okmányokkal ope
ráljon. És nem kevesebb, mint 
öt hosszú hónap telt el, mig a 
vasutigazgatóság ellenőrző szer
vei felfedezték a csalást és nyakon- 
csipték a szuboticai kereskedőt. 
Távol áll tőlünk, hogy a kereskedő 
vallomását odamagyarázzuk, hogy 
a vasutigazgatóság is hibás abban, 
hogy a vádlott háromszázezer 
dinért kicsalhatott a vasúti pénz
táraktól. Aki lopni, csalni, vagy 
ölni akar, az ellen hiába rendőr, 
hiába csendőrszurony és hiába 
az egész államapparátus. Meg
előzni a bajt, útját állni a bűn
cselekményeknek : ezt az elvet 
lehet jól vagy rosszul érvényesí
teni a mai társadalom életében, 
de nem lehet úgy keresztülvinni, 
hogy a kirívóbb bűnök a nyomor 
sötétjében, az indulatok fertőjében 
meg ne teremjenek. De amint az 
ország gazdáinak nem csak az a 
kötelességük, hogy a rábízott ér
tékek : polgárok élete, tulajdona, 
bék é je  e llen  tá m ad ó k a t m e g b ü n 
tessék, hanem hogy preventív 
védelmet szervezzenek, — a köz
lekedésügyi hatóságok is csak 
akkor végeznek teljes és tökéle 
tes munkát, ha a korrupció lehető 
ségeit is megszüntetik. Már pediv
— és ez a mi egyetlen észrevé
telünk a tegnapi pör margójára
— lehet-e, szabad-e szakértő 
tisztviselőket elbocsájtani a vas 
úttól akkor, áruikor rengeteg res
tancia fekszik a hivatalnokok 
asztalain, amikor az ellenőrz/' 
szervek hónapok múlva érik cső
be a — tolvajokat. A szuboticaivo- 
sutigazgatóságnál ebben az évben 
is több magyar tisztviselőt nyug
díjaztok, nem azért, mintha a köz
lekedésügyi hivatalnokok száma 
túlságosan felül volna a maxi.

műmön, hanem egyszerűen azért, 
mert magyarok, akik a pártpoli
tika mérlegén túlságosan könnyű
nek találtattak. A tisztviselő reduk- 
ciót meg lehet indokolni azzal, 
hogy takarékoskodni akart az állam 
spórolni akart az adófizető pol
gárok pénzeivel. A magyar vas
utasok szélnek bocséjtása azon
ban nem a takarékosság nevében 
történt, hiszen azon ajtón, ame
lyen a magyar tisztviselőket ki
tessékelték, kétszerannyian kerül
tek be ugyanakkor az államszol
gálat, a bürokrácia területére. A 
pártpolitika ezzel azt érte el, hogy 
a magyar tisztviselők elbocsájtá- 
sával rést ütött a vasúti admi
nisztráción, amelyen keresztül — 
amint a példa bizonyítja— köny- 
nyen besurranhat a tolvaj szán
dék. És elérte azt is, hogy nehe
zebbé vált az ellenőrzés, amely 
pedig egyetlen orvossága minden 
korrupciónak. Mindezeken felül

A radikálisok közölték feltételeiket 
Timotieviccsel

Hozzájárulnak a dezignált miniszterelnök programjához 
Timotievics biztosítva látja  megbízatása sikerét

A keddi nap a belpolitikai válság
ra nézve

döntő jelentőségű tárgyalások
kal telt el.

Mint már közöltük, a radikálisok, 
akiknek válaszától Timotievics Kosz- 
ta koncentrációs kormány alakítá
sára vonatkozó mandátumának 
sorsa függ, hétfőn este még nem 
tudtak a dezignált miniszterelnök
nek végleges választ adni. A párt
ban ugyanis heves küzdelem folyt a 
békiilékeny és az intranzigens frak
ciók között, kedden

a harc a kompromisszum hívei
nek győzelmével végződött.

Timotievics Koszta reggel 9 óra
kor megjelent a miniszterelnöksé
gen, ahol hosszabban tanácskozott a 
-blokk pártjainak vezetőivel, Davi- 
dovics Lj ubával, Koroseccel, Spaho- 
val és Petrovics Nasztázzal. Innen 
a dezignált miniszterelnök a parla
mentbe ment, ahol a radikdlis-pdrt 
tárgyaló bizottságával. Jovanovics 
Ljnbával, Srskiccsel, T ritkovics 
Markóval. Gyuries Markóval és 
Uzunovies Nikolával találkozott. Ezt 
megelőzően Jovanovics Ljuba fél ti
zenegykor a királynál volt audien
cián és csak az udvarból való visz- 
szatérése után kezdődtek meg a 
tárgyalások a dezignált miniszter
elnökkel. A radikális-párt megbizot- 
tai ez alkalommal közölték Timotie
viccsel azokat a feltételeket, ame
lyek mellett a radikális-párt hajlan
dó a koncentrációban részt venni. A 
feltételeket a bizottság szóbelileg 
ismertette a dezignált miniszterel
nökkel, amiből megállapitWó. bog” 
a mérséklet politikája győzött a ra
dikális - Pártban. A párt-konfe- 
rencía 11 óráig tartott, amely után 
Sr skies. Gyuries és Trifkovics fcl- 
keraslÁk Pasicsoi lakásán. ho,£V a

a redukciót a vasúti közlekedés 
is megszenvedte, amelynek za
vartalanságához, talán nem is kell 
hangsúlyoznunk, az ország gaz
daságának eminens érdekei fű
ződnek.

A tegnapi pör megmutatta a 
baj gyökerét, rávilágított arra a 
veszedelemre, amelyet a vasú i 
igazgatásban a szakértő magyar 
tisztviselők hiánya jelent az or
szág számára. A korrupció min
dig ott burjánzik föl, ahol a sze
génységnek, nyomorúságnak, vagy 
a bűnöző hajlamoknak szabadd 
teszik azokat az utakat, melyeket 
a gondos előrelátás zárt el előt
tük. A suboticai kereskedő nem 
próbált volna szerencsét a hamis 
fuvarlevelekkel, ha tudja, hogy 
másnap mar rajtaüt a rend és 
leleplezi a vasúti ellenőrzés. De 
ahol meg van az alkalom, ott 
mindig megszületnek a tolvajok
1S • • •

tárgyalások eredményét vele közöl
jék. Timotievics Koszta a demokra
ta klubba ment és pártjának képvi
selőit tájékoztatta a helyzetről.

A radikális klub ülése
A radikális képviselői klubnak 

reggel kilenc órára összehívott ülé
sét csak a három politikusnak Pa- 
siestól való visszatérése után há
romnegyed tizenkettőkor kezdték 
meg. Az ülés csak egészen rövid le
folyású volt és azon a kiküldöttek 
közölték a képviselőkkel a Timotie
viccsel folytatott tanácskozás ered
ményét és ismertették azokat a fel
tételeket. amelyeket a dezignált mi
niszterelnök elé terjesztettek.

A feltételeket a klub vita nélkül, 
egyhangúlag elfogadta.

Az ülés után a radikális képvise
lők nem voltak hajlandók nyilatkoz
ni az újságírók előtt., csak Trifkovics 
Marko jelentette kii hogy

a radikálisok az engedmények 
terén elmentek a végső határig 
és remélik, hogy a párt feltéte

leit a blokk el fogja fogadni.
Timotievics Ko-szta a radikális 

klub ülése után újból kihallgatáson 
jelent meg a királynál, akinek jelen
tést tett a radikális-párt válaszáról. 

A kis pó tok Ifif :sforr al a
Kedden délelőtt ülést tartott a né

met párt is. amelyen elhatározták, 
? hogy
i a német párt támogatni fogja 
; Timotievics kormányát.
tekintettel arra. hogy Timotievics 
programjának abban a pontjában, 
hogy a törvényeket mindenkivel 
szemben egyformán kell alkalmazni, 
a kisebbségek jogainak biztosítékát 
látják. A német párt a határozatról 
hivatalos kommünikét adott ki.

amelyben hangsúlyozza, hogy fel
tétlenül szükségesnek tartia a par
lamenti munka folytatását. Különö
sen fontos a rokkan ttör vénv. a kor
rupció elleni törvény, az agrártör
vény. az adórendszer egységesités-e, 
valamint az állampolgárságról szóló 
törvény meghozatala. A törvényeket 
tiszteletben kell tartani és végrehaj
tani mindenkivel szemben, főképpen 
az államigazgatás. agrár reform, 
közoktatásügy. pénzügy, szociál
politika. önkormányzatok és a sze
mélyes biztonság terén. A klub 
szükségesnek tartja a horvátokkal 
való tárgyalások folytatását és 
hogy az összes politikai pártok szo
rosabb érintkezésbe lepjenek, bele
értve a kisebbségi pártokat is., mert 
csak ilyen módon lehetséges létre
hozni a kölcsönös bizalmat. A kom
müniké felkéri Timotievicset, hogy. 
közölje a klubbal válaszát arra néz
ve. hogy egyetéct-e a német klubbal 
a törvények alkalmazásának ebben 
az értelmezésében, valamint a pár
tok kivétel nélküli együttműködésé
ben. Végül a klub kijelenti, hogy Ti
motievics megalakítandó kormányát 
mindaddig támogaiui fogja a parla
mentben. amíg az a kifejtett szem
pontokhoz tartja magát.

A kommünikét Mozer János, a 
klub alelnöke irta alá.

A Pribicsevics-párt a koncentrá
cióban való részvétel elten foglalt 
állási, miután a koncentrációban 
David ovics Liuba politikáidnak foly
tatását látiák.

Kihallgatások a királynál
A délután folyamán is gyofs tem

póban folytak a kibontakozási tár
gyalások. anélkül azonban, lioigy az 
esti órákig megegyezésre került vol
na a sor.

A blokk pártvezérei a kora délutáni 
órákban ismét összeültek a minisz
terelnökségen tanácskozásra és 
ugyanakkor tanácskozást tartott a 
radikális-párt által kiküldött bízott-, 
súg is. A tanácskozások után Gyuri- 
csics Marko és Trifkovics Marko 
felkeresték Timotievicset. Jovano
vics Ljuba pedig az udvarhoz ment 
kihallgatásra. Az audiencia rövid 
ideig tartott, amely után a dezignált 
miniszterelnök is megjelent a király 
előtt és referált az uralkodónak a 
radikális-párttal folytatott tanács
kozásokról.

A radikális-párt feltételei
A radikális-pártnak Timótievics- 

csel közölt válaszát hivatalosan nem 
közölték, azonban annak tartalma 
mégis nyilvánosságra kerüli, tiir 
szerint a radikálisok válasza a kö
vetkezőket tartalmazza:

A radikális-párt elvben kijelenti, 
hogy hajlandó belépni Timotievics 
Koszta kormányába ama program 
alapján, amelyet Timotievics a párt 
elé terjesztett. A program második 
pontját illetően azonban, amely sze
rint a törvényt mindenkivel szem
ben egyformán kell alkalmazni en- 

. nek a pontnak precizirozását. kiván- 
ü iák abban az értelemben, hogy kü- 
' Ionos szigorral fog eljárni a 
kormány azokkal szemben akik a 
király és a hadsereg ellen agitációt 
folytatnak. A radikálisoknak ez a 
feltétele nyilvánvalóan Radicsék el

iten irányul, bár erről a radikálisok
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kifejletten nem tesznek említést. I A koncentrációs kormány, ha 
A Timotievics-kormány által végre-[megalakul, — amire jelenleg minden 
hajtandó programhoz egyébként |kilátás megvan — ilyen körülmé- 
hozzájárulnak a radikálisok, de an-[nyék között minden valószínűség 
nak valamelyes bővítését kívánják [szerint nélkülözni fogja a Radics- 
és különösen a sajtótörvény megal-Ipart támogatását, ami a miniszteri
kotását sürgetik. tárcák elosztásánál is éreztetni fog-

Más verziók szerint a radikálisok-1.ia hatását. A blokk, hia R a d icsé k tá- 
nak a miniszteri tárcák felosztására |mosatása nélkül lép majd be a kor
nézve is vannak követeléseik és ál-|mányba, kénytelen lesz sokkal ke- 
litólag tíz tárcára tartanak igényt,
többek között a belügyi, külügyi, 
pénz-, igazság- és agrárreformügyi 
tárcára. Azonfelül — mint sokan 
tudni vélik — a radikálisok a kine
vezendő kormánytól ni deklarációt 
követelnek, amelyben kifejezésre 
jutna, hogy a kormány nem politi
kai jellegű, hanem munka-kormány.

vesebb tárcával megelégedni. Mind
ezeknek a nehézségeknek ellenére 
kedvezően Ítélik meg az esti órák
ban Timotievícs kilátásait és bizo
nyosra veszik, hogy szerdán már 
megtörténhetik a végleges döntés. 
A blokk pártjai szerdán döntenek 
állásfoglalásukról, miután a radiká
lisok állásfoglalása már ismeretes 
előttük.

Baranya szenvedései
Kilakoltatott karancsi polgárok

Kormányok jönnek, kormányok
mennek, rendszerek változnak, egy

. . . .  . . , ,  i , ,1 1 -  .dolog azonban változatlanul megma-
N ehezsegek. a bloIcK oldalán  I ra(j Megmarad az. hogy Baranya-

Timotievics a radikális-párt vála-[megye lakosságának a hivatalos ko
sza után optimista nyilatkozatot [ zegek önkényétől, túlkapásaitól ál
tett és kijelentette, hogy [iandóan szenvedni kell. Mintha csak

kormányalakítási megbízatása- az volna a cél. hogy a baranyai má
nak sikere biztosítottnak tekint- gvwo&rt mindjobban elkeserítsék, s 

hető. [hogy szorgalmas, lojális állampol-
Ézzel szemben a blokk oldalán ///eg-párokat kétségbeesésbe kergesse-
lehetös bizonytalanság uralkodik. A |neíJ- . A. , .. L.. L.
radikálisok feltételeit a blokk párt- ’ Ahány hivatalos intézkedés torte- 
jai nem nagy lelkesedéssel fogadták.]^  a beogradi kozponttol távol eső 
Különösen a muzulmánok hangoz- iharan\ ai falvakban, annyi serelem a
tntink lincrv n md ik fpltófp- liVKOSSáítnak S annyi Sérelme HZ ál*tátják, hogy a radikális-pórt feltété 
lei túllépik Timotievícs megbízásá
nak kereteit. A demokraták és kle
rikálisok azonban a feltételeket nem 
ítélik megf ilyen, szigorúan.

Általában a helyzet nehézsége a 
radikális-párttól áttolódott a blokk

nak viszonya Radicsékhoz még 
nincs tisztázva. A Padics-párt és a 
blokk érintkezése rendkívül felüle
tes. A horvát parasztpárt részéről 
egyedül Bacsevics képviselő tartóz
kodik Beoigradban, ő azonban sem
miféle felhatalmazással vines ellát
va, csupán az összeköttetést tartja 
fenn. Bacsevics képviselő kijelentet
te a Bdcsmegyei Napló beogradi 
munkatársa előtt ho"” a Radics- 
pdrt vezetői közül senki sem fog a 
közeljövőben Beogradba érkezni. 
Ez arra vall, hogv Pa dicsék tovább
ra is meg akarnak mar'’ ’ ‘ a blok
kal szemben rezerváltságukban, 
mert rosszalják, hogy a blokk veze
tői egyáltalán tárgyalásokba bo
csátkoztak T imotieviccscl.

lamnak is. amelynek mégis laz igaz
ságon kellene felépülnie.

Karancs, baranyai községből je
lentik a következőket:

A dárdai főszolgabíró a múlt hé
ten hivatalos látogatásra ment ki 

oldalára, minthogy a blokk pártjai- SKarancsra, s hogy ott tartózkodását

Szerelmi laboratórium
Néhány héttel ezelőtt volt már szó ar

ról az érdekes tervről, hogy egy ameri
kai pszichológus nő. Mrs. Estelle de 
Young Barr, a columbiai egyetem tanár
nője, a színházak közönségét akarja 
megvizsgálni, hogy így az emberek leg
mélyebb és legnehezebben hozzáférhető 
gondolatait és érzelmeit tanulmányoz
hassa. Kísérletei színhelyéül legelőször 
Vajda Ernő »Fata Morgana* cimü da
rabjának előadásait; választotta ki.

Most fejeződött be az első kísérlet s 
ennek eredményeiről most számolt he 
a tanárnő. Az érdekes eredményeket, 
amelyek a magyar közönséget is mél
tán érdekelhetik, a következőkben is
mertetem:

A kísérlet ugy folyt le. hogy a tanár
nő kérdőíveket osztott ki az első és a 
második felvonás után a közönség kö
zött s ezekre azonnal válaszolni kellett. 
A kérdőíveken legelőször is a személyi 
adatokat kcJctt felsorolni, természete
sen a név megjelölése nélkül, de meg 
kellett jelölni, hogv a kérdőív kitöltője 
milyen idős, nős vagy nőtlen, mi a fog
lalkozása. mib en iskolát végzett, milyen 
nemű és hogy városban lakik-e vagy 
falun.

Az előadott darab egy idősebb nő és 
egy fiatal gyerek szerelmi összecsapá
sát tárgyalja. A pszichológus nő szerint 
a darab olyan, bogy a nézők mindegyi
kében föltétlenül igen erős érzelmű emó
ciókat kelt. Az első felvonás végén az 
asszony, aki jóformán időtöltésből, szó
rakozásból kezdett ki a fiúval, akivel a 
véletlen összehozta, már a végsőkig tü
zelte fel a fiú vágyát s a függöny akkor

emlékezetessé tegye, a következő 
intézkedéseket tette a jogrend na
gyobb dicsőségére:

Elrendelte, hogy Molnár József 
házában lakó Szányi János tisztes
séges szabómestert a lakásából 
azonnal lakoltassák ki. A kilakolta
táshoz karhatalmat is rendelt ki s 
Szányi csak azért kapott pár napi 
haladékot, mert ágyban fekvő sú
lyos beteg és állapota lehetetlenné 
teszi, hogy költözködjék.

Meg kell jegyezni, hogy Molnár 
József, Szányi házigazdája, még áp
rilisban bejelentette a községi elöl
járóságnak, hogy házában egy la
kás megüresedik s azt Szányinak 
adja bérbe. A községi elöljáróság 
ezt tudomásul is vette s szentember

[ gördül le. amikor éppen benyit a fiú 
! szobájába. A függöny legördülése után 
í osztotta szét Mrs. Barr a kérdőíveket. 
“ Ezen az első íven a következő kérdések

voltak:
— Mit érzel az usszony iránt? Szim

pátiát, gyűlöletet, közömbösséget, félel
met, utálatot? Elitéled-e?

— Mit érzesz a fiú iránt?
— Kegyetlennek látod-c az asszonyt? 

| — Mit gondolsz, mi lesz a hatása a
; Hu lelkében ennek a szerelmi kalandnak? 

Mit fog gondolni a szerelemről és az
asszonyokról?

- • Helyesnek látod-e pszichológiailag 
a szerző által beállított karaktereket?

~  Tréfásnak taldloá-e eddig a dara
bot?

A válaszokat a nézők kora szerint 
csoportosította a tanárnő. A 30 és 40 év 
közötti nők, asszonyok és lányok egy
aránt ellenszenvet éreztek a darabban 
szereplő asszony iránt. Minél idősebbek 
voltak a nézők, annál antipatikusabb 
volt nekik a hősnő. De 4 diáklányok is 
mind elitélték. Egy öregasszony azt irta 
a kérdőívre, hogy az ő saját fiát siratja, 
aki egy ilyen asszony kezébe kerülhet.

Érdekes, hogy a 20 éven aluli férfiak 
is mind a legélesebben elitélték a hős
nőt, de azért voltak kevésbé szigorú né
zők is. A 20 és .30 év közötti férfiad kö
zül többen szimpatikusnak találták az 
alakját és mennél Idősebb volt egy-cgy 
férfinéző, annul eiismerőbben nyilat’co- 

íz 'itt az asszonyról. Az agglegények vol-
’ tűk a legbarátságosabbak. A férjek mát! 

kevésbé mertek nyilatkozni. Ök majd
nem mind azt állították, hogy az asz-

jjsiony kegyetlen. A nők önzőnek és 
j kegyetlennek nevezték. Egy 16 éves flu

rnár beköltözött a lakásba, akkor a 
a lakáshivatal minden tárgyalás nél
kül megváltoztatta határozatát s a 
lakást Ivanovics István izbeglicának 
ítélte oda, akinek Karancson már 
háronii év óta van lakása. Ezt a tör
vénytelenül létrejött végzést Mol
nár József megfölebbezte a szociál
politikai minisztériumhoz. A íeltó- 
bezés még nincs elintézve, a főszol
gabíró azonban már kilakoltatta 
S z á n t  és rövid utón átadta a la
kást Ivanovicsnak.

Uigylátszik azt a nézetét vallja, 
hogy kétszer ad, aki gyorsan ad.

Garay Ferenc karancsi bognár
mestert a főbíró egyenesen az ut
cára lakoltatta ki. Garaynak még 
most is az utcán hever minden hol
mija. Egy Császár nevű borbélyt a 
főbíró nemcsak kilakoltatott, hanem 
fel is szólította, hogy negyvennyolc 
órán belül hagyja cl az országot, 
különben átdobatja a határon. Csá
szár, belátva, hogy hiába próbálna 
kilincselni a hatalmas ur ellen, már 
eleget is tett az önkényes parancs
nak. összecsomagolta minden hol
miját és átköltözött Magyarország
ra.

Kilenc iztbeglica-család kedvéért 
ilyen és hasonló intézkedésekkel 
sanyargatják a benszülött karancsi 
lakosságot, amely keservesen ta
pasztalja, hogy a politikusoknak 
most más gondjuk van, mint a jog
talanságokat orvosolni és az erő
szakoskodást megakadályozni.

Éppen itt lenne már az ideje, 
hogy az a gyón sanyargatott bara
nyai néptől elmúljék a keserű pohár.

kijelentette, hogy neki közömbös ez az 
alak, de cinikussá tette öt. Egy 19 éves 
fiú a legélesebben elitélte a hősnő sze
replését, de elitélte a fiút is.

A fiú iránt a nők kivétel nélkül rész
vétet éreztek.

A második felvonás végén különböző 
komplikációk után a fiú rájön, hogy az 
asszony csak játszott vele és öngyilkos 
akar lenni.

Mrs. Barr most többek között a követ
kezőket kérdezte a darab közönségétől:

— Mit gondolsz? Boldogok lenné- 
nck-e, ha házasságot kötnének?

— Láttál-c már az életben hasonló le
je netet?

— Hiszel-e az első látásra fellobbanó 
szerelemben?

A férfiak kivétel nélkül kijelentették, 
hogy nem hisznek az első látásra fellob
banó szerelemben, ez teljesen kizárt do
log. Az asszonyok viszont kijelentették, 
hogy az igenis lehetséges. Különösen 
egy 50 éves asszony erősítette ezt.

A közönség egyhangúlag azt a véle
ményét nyilvánította, hogy a hősnő há
zassága boldogtalan lenne és számos 
esetre hivatkoztak, amiket az életben 
maguk is láttak. Viszont kijelentették, 
hogy maga a korkülönbség lenne aka
dálya a boldogságnak.

A fiatalemberek mind azon a vélemé
nyen vannak, hogy az asszony megke
serítette a fiú életét, cinikussá tette a 
szerelem és az asszonyok iránt egész 
életére. De az agglegények szerint a 
kaland inkább nagyon is tanulságos volt 
a fiúra nézve és annak inkább jótékony 
hatása lehet. Egy néző azt mondta, 
hogy a megpörkölödött gyerek ezután 
óvatosan fog bánni a tűzzel,

Nem kell dinárban fizetni
a  koronában k iv ete tt hadiadókat
Az állam i adóhivatal cáfolja  az 
erre vonatkozó elterjed t faireket

A folyamatban levő had ínye rcség-, 
jövedelem- és vagyonadó behajtá
sával kapcsolatban az a hir terjedt 
el Szuboticán. hogy egy uj pénz- 
ügyminiszteri rendelet értelmében 
•— amely állítólag hétfőn délután 
érkezett Beográdból — valamennyi 
koronaértékben kivetett adót dinár
ban kell befizetni, vagyis a háborús 
és azokat követő évekre kivetett* 
adókat négyszeres összegben.

A hir nagy feltűnést keltett, mert 
ez a rendelet azt jelentené, hogy az 
amugyis súlyos adóterhek még in
kább súlyosbodnának. A Bdcsme
gyei Napló munkatársa érdeklődött 
illetékes helyen aziránt, hogy tud
nak-e ilyen rendeletről. A városi 
adóhivatalban nem tudtak felvilágo
sítást adni. Kedden délelőtt azonban 
az egyik köri adóhivatalban az uj 
rendeletre való hivatkozással már 
a koronaértékben kivetett adók 
négyszeresét követelték egy adó
fizetőtől. ugyanakkor, amikor az 
adóhivatal vezetői nem tudtak fel
világosítást adni az uj rendeletről.

Érdeklődtünk a pénzügyigazgató
ságnál is, ahol kijelentették, hogy 
oda nem érkezett eddig ilyen ren
delet, nincs azonban kizárva, hogy 
a pénzügyminisztérium csakugyan 
foglalkozik azzal a tervvel, hogy 
ilyen értelmű rendeletet kiadjon. 
Ilyen választ kapott munkatársunk 
az állami adóhivatal közegeitől is, 
akiknek a hatáskörébe az adók Ösz- 
szegének kiszámítása tartozik. A 
hivatal vezetője kijelentette munka
társunknak. hogy a kérdést nem is 
lehet rendeleti utón szabályozni, 
csak uj törvénnyel lehetne az adó
törvény rendelkezéseit módosítani. 
Az adótörvény szerint pedig a há
borús évekre, valamint egész addig 
az időpontig, ameddig ezen a terü
leten koronaértékben való számítás 
volt érvényben, csak koronaérték
ben lehet kivetni és behajtani az 
adókat, míg az 1923. évtől kezdve 
már úgyis régebben dinárértékben 
szedik az adókat.
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[ Bár a szinlapon vígjátéknak van je- 
llezve a darab, a válaszokban majdnem 
egyhangúlag tragédiának nyilvánították. 
A karaktereket és a helyzeteket pedig 
mind élethüeknek találták.

Mrs. Barr analizálta a válaszokat. 
Ezekről megállapította, hogy a darab 
pontosan azt a hatást érte el. amit vele a 
szerző elérni szándékozott. A darab isi
kére tehát jól megalapozott siker. A 
kérdések analizálása pontosan megmu
tatta, hogy miért aratott a darab sikert. 
Mrs. Barr szerint most már a szerzők 
pontosan megállapíthatják maid darab
jaik hibáit. Amerikában ugyais próba- 
előadásokon mutatnak be a vidéken min
den darabot először s ezután, majd a 
próbaelőadások közönségét hasonló el
járás utján megvizsgálják. A válaszok
ból pontosan meg lehet majd állapítani, 
hogy a darab azt a hatást kelti-c, amit 
vele kelteni akarnak és ha nem, hol a

" hiba.
Ha a kísérlet hibákat állapit meg, a 

szerzők ezt könnyen helyrehozhatják. 
Kiküszöbölődik a legnagyobb bizonyta
lanság, mert eddig gyakran megtörtént, 
hogy a szerző, igazgató, rendező, színé
szek nagyszerűnek találtak egy darabot 
s ez már az első előadáson megbukott. 
Ezután a közönség önkénytelenül cl fog
ja árulni, hogy miért tetszik neki c da
rab, még pedig nem tapssal vagy fütyü
léssel fogja ezt nyilvánosságra hozni, 
hanem szinte öntudatlan lelki folyamat 
utján, amely minden érzésváltozást pon
tosan fel fog tüntetni, ami a közönség 
lelkében végbemegy.

Mrs. Barr kísérletei tehát a jelek sze
rint üzletUeg is nagyon sokat fognak je» 
lenteni a színházigazgatók számára.
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Kétszínű játékot üz az erdélyi magya
rokkal Anghelescu kultuszminiszter. Az 
egyik nap megígéri nekik, hogy repa- 
rálja azokat a hibákat, amelyeket meg
gondolatlanul elkövetett, másnap pedig 
suba alatt utasitást ad a revizoroknak, 
hogy csak rajta, nem kell kímélni a 
magyar iskolákat. A román iskolapoli
tika vezetői csak a legutóbb is olyan 
kijelentést tettek a Bukarestben járt re
formátus püspöknek, hogy a jövőben 
megszűnnek az alkalomszerű iskolabezá
rások : a revizorok és inspektorok nem 
csukhatnak be ezentúl egyetlen magyar 
iskolát se. Ezt a legális, hivatalos állás
pontot két napra rá azonban már elfe
lejtette Anghelescu, aki a református 
püspök látogatása után titkos rendeletét 
küldött szét a revizoroknak, amelyben 
röviden azt parancsolta meg nekik, hogy 
a magyar iskolákkal szemben továbbra 
is kíméletlenül kell eljárni. A revizorok
nak több se kellett: nyomban szétnéz
tek kerületeikben, hogy hol van még 
egy árva magyar iskola, amit meg le
hetne fojtani paragrafusokkal és egy kis 
leleményességgel. A dévai revizor sas- 
szeme megakadt a hunyadmegyei Haró 
község magyar református iskoláján, 
amelyben százhúsz magyar diák tanulta 
a betűvetést. Meglátogatta az iskolát és 
közölte a tanítókkal, "hogy a tanítást be 
kell szüntetni, amig nem intézkednek 
az iskola bezárása iránt. Nagyobb nyo
maték kedvéért utasitotta a községi 
elöljáróságot és a csendőrséget, hogy 
vigyázzanak, nehogy az iskolában to
vább is tanítsanak. Az iskola kapujában 
azóta csendőr posztói a községi jegyző 
intézkedésére. A harói magyarok pedig 
várják türelmesen, hogy Anghelescu mi
kor mondja ki az iskolájukra a halálos 
íté le te t. . .

A  magyar tiszí viselőknek, akik keve-
tatbanCSclrâ d c í 'l< a hog” '* államvizsgát és köztársasági voltunkat. Mi azon-1 r<7. Akkor, ha nem lesz késő.
kell tenniük még ebben az esztendőben.
Az aradi ptnzügyigazgatóság, ahol szin
tén dolgozik néhány magyar hivatalnok, 
felterjesztéssel élt a miniszterhez, hogy 
az igazgatóság szolgálatában levő ma
gyar tisztviselőknek adjon haladékot a 
vizsga letételére. A felterjesztés a kérést 
azzal indokolta, hogy a magyar hivatal
nokok pótolhatatlanok, már pedig, ha a 
vizsgán esetleg elbuknának, az utasítás 
szerint el kellene őket bocsátani. A 
pénzügyminiszter meghajolt a nyomós 
argumentum előtt és megengedte, hogy 
az aradiak a jövő cv áprilisában vizs
gázzanak. Addig kötelesek azonban szor
galmasan tanulni románul az igazgatóság 
által rendezett kurzuson,

A jó  vizsga egyébként nem sokat hasz
nál. A magyar tisztviselő sorsa, előbb 
vagy utóbb, úgyis az elbocsátás. A köz- 
igazgatásnál dolgozó magyar hivatalno
kok vizsgája — hivatalosan jelentették 
— jól sikerült: valamennyien megfelel
tek. Szatmárban mégis megkapták „ a 
figyelmeztetést a magyar tisztviselők, 
hogy el fogják bocsájtani őket, már 
nézhetnek is más foglalkozás után. Ta
valy ugyanígy jártak a tanítók, akiknek 
először azt hirdették ki, hogy jól vizs
gáztak, fél év múlva pedig tudomásukra 
adták, hogy — elbuktak. De a tanítók 
azért szerencsések voltak: nem bo- 
esájtották el, hanem újabb vizsgára ren
delték őket. Pótvizsgára.

A nagyváradi Szent Lászlő-templo- 
mot le akarja romboltatni a városi ta
nács. I logy miért ? Mert állítólag esz
tétikailag rontja annak a térnek a har
móniáját, melyen most felállították a 
román királyszobrot. A tanács egyik 
tagju vetette fel a barbár ötletet és 
nyomban kapott rajta a város vezető
sége, amely azt szeretné, hogy a király- 
szobor környékéről eltűnjön minden rc- i 
magyar emlék. A Szent László-' -n 
<meíy a XVIII. század legek 
nőst kétszáz éves. Anny , n; ii.

építészeti remekmű, de a nagyváradi 
magyarságnak és magának a városnak 
olyan történelmi emlékei fűződnek az 
öreg templomhoz, hogy lerombolása a 
legnagyobb kegyeletsértés lenne. A  ma
gyar lapok tiltakoznak is a készülő terv

Radics István offenzívat hirdet 
a Timotievics-kormány elles

A szükebb koncentrációt leplezett radikális-demokrata 
koalíciónak ta rtja

A »Politika« zagrebi munkatársa tán kívül áll. Csak a korruDciósok- 
kúrdést intézett Radics Istvánhoz nak a büntetés elöl való megmene- 
arra vonatkozólag, hogy a horvát küléséről van szó és ebbe mi nem 
parasztpárt milyen magatartást ta- mehetünk bele. Tárgyalásokkal nem 
nusitana egy esetleges Timotievics- jutunk cl a megegyezésig, hanem 
kormánnyal szemben. Radics a kér- munkával. Beogradban kidolgoztak 
dcsre a következő választ adta: néhány törvémytervezetet, mi is el-

---• /Mi eg.v olyan kormányt, amc- készítettük a községi törvény és a 
lyet az egész radikális-párt. a kor- földhiteltörvcny tervezetét. A tör- 
rupciósokkal együtt támogatna, a venyhozási. munka és a kölcsönös 
radikális-demokrata koalíció leple- együttműködés vezet a leggyorsab- 
zett felújításának tekintenénk még baji a végleges megegyezéshez.
pedig rosszabb kiadásban, mert a
demokraták Davidovks-csoportja I válnunk, vagy lemészárolnunk egy
ébben az esetben kapitulálni volna[ mást. Ha elválunk: az a romlás, ha 
kénytelen a korrupciósok előtt, akik vérengzést rendezünk, az romlás és 
ellen a harcot indították. Az ilyen gyalázat. Mi azt mondottuk, hogy 
kormány ellen mi a parlamentben választásokat akarunk. Akadt a 
egészen az obtsrukcióig menő her- szerbek között egy csoport amely 
cot folytatnánk. A kormány dekla- kívánja a megegyezést, éppúgy, 
rációjától függ. hogy Beogradban mint mi horvátok. szlovének és mu- 
maradunk-e. vagy parlamenten ki- zulmánok. Ezért kellenek a válasz- 
viili küzdelmet kezdünk. tások. hogy ez az álláspont igazi

— Beszélnek a megegyezésről, érvényre jusson. Azt akariuk. hogy 
Mi mindent megtettünk, hogy ez az ország paraszt-jelleget kapjon, 
létrejöjjön. Azt mondták, hogy ad- hogy a legtöbb figyelmet a szociális 
juk fel az absztinenciát. Elmentünk kérdéseknek szenteljék, hogy a tör- 
Beogradba. Követelték, hogy lép- vényhozással adják meg a paraszt
iunk be a blokkba és mi beléptünk, ság jogait és hogy az állam legyen 
Követelték, hogy lépjünk be a kor- paraszt-állam.
mányba és mi ebbe is beleegyez-
tünk. Mi eközben semmiféle feltételtI megválásul, akkor ez azt jelenti,
sem szabtunk.

Szemünkre vetik a föderalista \kérdése visszatér a kiinduló pontjá-
min-

ban nem vetettük szemére a szlové-1 dent elölről kell maid kezdenünk, 
nelcnek a klerikalizmnst. sem a de-l Kijelentette még Radics. hogy vé- 
mokratáknak a centralizmust cs a I leményc szerint a szlovének és a 
monarchizmust. A megegyezéshez I muzulmánok sem fogják a radikáli- 
mindkét részről jóakarat szükséges. | sok bevonásával alakuló kormányt 
Ma nem a monarchia, vagy a di-1 támogatni, mert akkor a választóik 
nasztia megmentése a kérdés, ez vi- 1 elhagyják őket.

Lemondott a Macdonald-kormány
Aspuífh visszatér az angol parlamentbe

Londonból jelentik: A szovjetlc- 
\él hitelességének megvizsgálására 
alakult miniszteri bizottság, amely 
Macdonald miniszterelnökön kívül 
Henderson 'belügyminiszterből, lord 
Haldaneból cs lord Parmoor-bcA áll, 
hétfőn délután órák hosszat tanács
kozott, aztán meghallgatta Porlesc 
CZ/í'/Z-nck. a politikai rendőrség fő
nökének szóbeli jelentését, A politi
kai rendőrség vezetője előadta, 
hogy embereivel hónapok óta fi
gyeltette a moszkvai propagandát 
cs bizonyítékokat gyűjtött, hogy a 
harmadik internacionále végrehajtó 
bizottsága röpiratokkal árasztja cl 
Angliát, amelyekben a forradalmasí
tásra ad utasításokat.

A kedd délelőtt megtartott minisz
tertanács meghallgatta a Sinovjev- 
levél vizsgálatáról előterjesztendő 
ielentést, majd >a kormány elhatá- 
lozta, hogy benyújtja lemondását. 
A minisztertanács után Macdonald 
azonnal a királyhoz ment és átnyúj
totta neki a lemondási kérvényt.

Baldwin csütörtökön kezdi 
meg kormányalakítási tár
gyalásait

A konzervatív pártban nagy a 
mozgolódás, a vezetők között Bald
win távollétében sűrűn folynak ta
nácskozások. A leendő miniszterei-

1 n zni iban értesítette híveit, hogv 
- •• f bí jön Londonba és csak 

■i meg a kabiné fal akit ás - 
rá avuló tárgyaldsaf

I' f  \

ellen és megjegyzik, hogy a király- 
szobor szépségét egyáltalán nem rontja 
le a Szent László-templom. A román 
túlzó nacionalizmus talal csak benne ki
vetni valót Nem esztétikai szempontból: 
botor gyűlöletből.

Azt mondják, hogy szét kell

II a a Tímotievícs-kombindcló

hogy a szerb-horvát megegyezés

A miniszteri’ kombinációk során 
ujabb nevek nem kerültek forgalom
ba, csak az az egy körülmény ér
demel említést, hogy lord Birken- 
head-et nem lordkancellámak, ha
nem gyarmatügyi miniszternek sze
melte ki Baldwin, a lordkancellár
ságra pedig lord Cawe a legkomo
lyabb jelölt, aki Baldwin utolsó kor
mányzása alatt is ezt a tisztet töl
tötte be.

Asquith Egyiptomba 
utazott pihenni

Asquith, aki egyelőre k'bukott, de 
bízik benne, hogy időközi választá
son he fog jutni az alsóházba, üdü
lés céljából egy hónapra Egyiptom
ba utazik.

A Macdonald-kormány utol
só minisztertanácsa

Macdonald és a Szinovjev-ügy 
felülvizsgálatára kiküldött bizottság 
többi tagja, lord Haldane, lord 
Parmoor és Henderson hétfőn a 
Downing-Streeten háromórás ta
nácskozást tartottak. A Star szerint 
a bizottság a kormánynak keddi ülé
sén tesz jelentést Azt várják, hogy 
Macdonald bejelenti lemondását.

Lloyd George veszi át a 
fiberálispárt vezetését

Baldwin Asquith-hez levelet inté
zett, amelyben sajnálkozását fejezi 
ki, hogy Ásauith nem került be a 
parlamentbe, és biztosítja a liberáli
sok régi vezérét igaz barátságáról

AsquitK azonban valószínűleg be fos 
kerülni mégis a parlamentbe. A li
berálisok egyik megválasztott kén- 
viselőié ugyanis vissza fog lépni és 
helyét átadja Asauith-nek. aki kiie- 
lentette, hogy nem szándékozik 
visszavonulni a politikától. Addig, 
amig ez a választás megtörténik, 
Llovd George lesz a liberálisok ve
zetője. Lloyd George egyébként 
többórás tárgyalást iolytatoU As- 
quith-tel. de hogy miben állapodtak 
meg egymással, azt a legnagyobb 
titokban tartják.

Shaw a választások ered
ményéről

Bernhard Shaw szerint az níjgol 
választások a következő há*oin 
nagyjelentőségű eredményt hozták 
létre z

1. Anglia háborúban áll Oroszor
szággal.

2. Anglia elvesztette vezetuszere- 
pét az európai diplomáciában.

3. Anglia végre megkapta azt a 
kormányt, amelyet megérdemel. Ez 
a legfontosabb a három eredmeny,

j, oldal,
I

Nem tudják kitoloncolni 
az Erzberger-gyilkost
Törökország nem  ad vízumot 

Schnlz Henriknek
Budapestről jelentik: Schulz Hen

riket. az Erzberger-gyilkost. tudva
levőén Törökországba akarják to- 
loncolni. Ehhez elvben hozzájárult 
valamennyi érdekelt fél: a niagyan 
a német és a török kormány, sőt 
Románia is hajlandónak nyilatko
zott. hogv Schulznak — megfelelő 
őrizet mellett — megengedi az át
utazást.

A ■ tervnek megvalósítása azonban 
a gyakorlatban nagy nehézségekbe 
ütközik. A török követség ugyanis 
csak rendes, szabályszerű német út
levélre hajlandó vizumot * adni 
Schulznak. a német követség vi
szont. ha nenjhivatalosan bele is 
egyezett Schulznak Törökországba 
való elszállításába, hivatalosan még 
ma is azon az állásponton van. hogy 
Schulz, mint gyilkos, kiadandó Né
metországnak. így tehát nehezen ta
lálnak formulát arra. hog.v hogyan 
tegyék lehetővé Schulznak a Török
országba való utazást.

Köztársasági perben
felmentő íté letet hozott 
a szegedi törvényszék

A vádlott a bíróság előtt a köztársa
ság  lelkes hívének vallotta m agát

Szegedről jelentik: Hétfőn délelőtt 
igen érdekes bűnügyben tartott íőtár- 
gyalást a szegedi törvényszék, A bün-̂  
ügy középpontjában dr. Vér Imre, a 
magyar köztársasági párt elnöke áll,' 
aki tudvalevőleg nemrégiben repülőgc-' 
pen Becsbe szökött.

Dr. Vér Imre az 1922. évi nemzet
gyűlési képviselőválasztások alkalmával 
Szentesen képvise'őjelöltnek lépett fel. 
Már az első napokban nagy agitációt 
’'ejtett ki és úgy 1- tszott, hogy komoly 
jelöltje lesz a szentesi kerületnek. Agi
táció közben a szentesi párt röpiratot 
is adott ki, amelyben é esen foglalt ál
lást a köztársasági eszmék mellett.

A szegedi ügyészség a röpirat és 
egyes szóbeli kijelentések miatt vádat 
emelt Vér Imre és a szentesi köztársa
sági párt vezére, Tóth Lajos 52 éves 
kisgazda ellen a királyság intézménye 
elleni lázitás címén.

A hétfői főtárgyaláson Tóth Lajos 
kihallgatása alkalmival kijelentette, 
hogy mindenkor tevékeny részt vett a 
köztársasági mozgalmakban és ma is 
változatlanul lelkes köztársasági párti.

Néhány tanú kihallgatása után a bíró
ság Tóth Lajost az ellene emelt vád és 
következményei alól fölmentette.
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Ludendorff tábornok
államcsíny előkészítésével vádolja 

a volt bajor trónörököst
Bajéi* tábornokok viszálya Ludondorffal

Münchenből jelentik: A lapok jelen* 
tése szerint Ludendorff tábornok kör
nyezetében mozgalmat indítottak meg 
avégből, hogy a német tisztek nemzeti 
szövetségét és a németországi tiszti szö
vetséget szolidaritásra bírják Ludendorff 
mellett, Rupprecht trónörökös ellen. Mind 
a két szövetségtől azt a nyilatkozatot 
kívántak, hogy helyeslik Ludendorff tá
bornok magatartását és elitélik a bajor 
tábornoki kar határozatát, amellyel meg
tagadnak minden közösséget Ludendorffal.

A  németországi tiszti szövetség vissza
utasította ezt a feltevést, a tisztek nem
zeti szövetsége ellenben még nem dön
tött s úgy mondják, hogy sokan vannak, 
akik hajlandók szolidaritásukról bizto
sítani Ludendorffot.

Ludendorff tábornok egyébként éles- 
hangú nyilatkozatot telt közzé a bajor 
tábornokok határozata ellen és burkol
tan azzal vádolja Rupprecht extrónörö- 
köst, hogy államcsínyt tervezett. Azt ál
lítja nyilatkozatában, hogy egy titkos 
ülésen tudomást szerzett arról, hogy a 
trónörökös november 11-én vagy 12-én, 
tehát néhány nappal a Hitler—Ludcn- 
dorff-puccs kitörése előtt döntő lépést 
akart végrehajtani. A trónörökös evég- 
ből Münchenbe érkezett és egy prokla- 
mációt íratott. Az elhatározó pillanat
ban azonban külső körülmények miatt 
a trónörökös nem hajthatta végre tervét.

Froreich után . . .
Egy veszprémi gazdatiszt meg

gyilkolta az apósát
Veszprémből jelentik: Froreich Ernő

nek, az egyedi gyilkosnak Veszprémben 
követője akadt: Bácsi Géza 32 éves gaz
datiszt revolverrel meggyilkolta apósát,
Angell Márton 50 éves földbirtokost, 
majd revolverrel támadt a férje segít
ségére siető anyósára is, azonban a má- « , . , ,  , , , nsodik pviikfvíc'íant mór b i-i ?val. nagy sereg koldus lepte el és a üik gyilkosságot mar megakadalyoz-1 silás6 épcn beszédet intézett a koldu-
“7  . , s sokhoz. Bőbeszédüen és kitartóan ma-

Angeli Marton, Veszprém vármegye 3 gyarázott, mint egy algebra tanár és 
egyik legtekintélyesebb földbirtokosa, 5 a koldusok érdeklődéssel hallgatták a 
néhány évvel ezelőtt, mikor többszáz 5 biblikus értekezést. '
holdat kitevő vagyonához újabb nagyobb ’ —• Ha én mondom kendnek, hogy a
területet bérelt ki, megismerkedett B á-a Jó?ást elnyelte a cethal. aH’or mérget

birtokán alkalmazott I Lázárr3, aki a kételkedés szellemét hin- « W«ww« Kivégezték.. . Bácsi Géza, ki úgy U ette sz^t a hallgatóság soraiban és az-jtosan éjfélkor lesbe álltain a sirkö mo-
a veszprémi gimnáziumot, mint a m a-! tán méltóságosan hozzám fordult. Kő-1 gött egy széles ásóval a markomban A 
gyaróvari gazdasági akadémiát kitűnő-1 vér, őszülő ember a sirásó. mélyen ülő,I/usér/e/ megjelent. Fehér lepedő volt 
en végezte, intelligenciája révén csakha-í jámbor szemekkel és duzzadt, piros? rajta és nesztelenül lépKedett. akár 

szájjal. Előzékenyen és szívesen mesél, i macska. Ravasz eset volt.
Engem a temetőben találtak a ne- — Az ur szent nevében, ki vagv te

mar megkedveltette magát kenyéradójá
val, Angeli Mártonnal és amikor a fia-
talember megkérte Angeliék adoptált é s ! S löS ?ie‘m- akik sz,? tén ^ ^ só k  voltak.
nevelt leányát, Katinkát, a család szíve
sen beleegyezett a házasságba.

Az após és a vő között csakhamar í egészségben, 
differenciák támadtak, mert a jólétbe 
került Bácsi Géza nem akart a családi 
birtokon dolgozni és azt követelte apó. 
sától, hogy birtokot vásároljon részére,
amelynek jövedelme fölött kizárólag ő { negvvenötév alatt a sirásó, gyerekekkel, 
rendelkezik. Angeli nem teljesítette veje I urakkal, hires emberekkel, csalókkal,,, 
kérését, aki ezek után teljesen clhanya-j tolvajokkal, katonákkal, civilekkel, akik íj
golta a gazdaságot és ziillenl kezdett | sorjába mind elzarándokoltak szépen! A... , ,  .nvíucii. , ............................  ......................  , Addig Jár a b0Knár a (emetöbe

mig meg nem nősül
Az egyik kripta előtt megálltunk, 

valóságos kis villa márványból. A sir
ásó körültekintett, maid leült a kőoár- 
kánvra.

— így aztán az évek során benmarad-
róla. Iskolába járattak és ugv tervezték, [ [ö n é n e ié t^  !<},\ tatta élete
hogy ha kijárom az iskolát, elküldenek I ! Csináltak velem
külföldre kertészetet tanulni. Hatodik- Í Z  zYfc'ek voltam,
ha jártam épen. az elemibe, amikor ‘ iat e~ min^en sxakmdhnn ni/ifnru„i

Emiatt napirenden voltak a veszekedő-! I,rzzá és akiknek az utolsó aKVát ö ve
sék apósával. “ tette meg.

Bácsi Géza. hogy hozzájuthasson An
geli vagyonához, gyilkossági tervet 
eszelt ki. Vasárnap az egész család 
együtt ebédelt és az ebéd végeztével 
Angeli Márton együtt maradt az ebédlő
ben vejével. Bácsi Géza ekkor elmond
ta, hogy egy sopronnn-gyei birtokot sze
retne bérbevenni. F-é-z barátságosan 
tárgyaltak, majd igv szólt Angeli:

— Majd meglátjuk, mit tehetek érte
tek.

E szavakkal Angeli felkelt és, kifelé 
Indult az ebédlőből. Már majdnem el
érte az ajtót, amikor Bácsi hirtelen elő
rántotta revolverét és rálőtt apósára. A 
golyó Angeli nyakába hatolt és átsza- 
kitotta a föütőcret.

A lövés zajára a szobába szaladt An- 
gellné Is, mire Bácsi anyósát is le akar
ta lőni, azonban a revolver csütörtököt

mondott. Erre Üozzárohant, megrohanta 
a nyakánál és hajánál és a revolverrel 
oly súlyosan összeverte Angel iné fejét, 
hogy az a nagy vérveszteségtől elájult 
A nagy lármára és kiabálásra figyek 
messé lettek a húzbeliek, Bemer Lajos 
Angeliék rokona rárohant a gyilkosra 
és egy székkel fejbeütötte úgy, hogy 
nyomban összeesett. Azonban csakha
mar felugrott, kifwtott a házból és je
lentkezett a rendőrségen, ahol letartóz

Meghiúsul a koncentráció
A blokk elégedetlen a radikálisok válaszával

Késő éjjel jelentik Beogradból : 
Timotievics Koszta esti audienciája 
után a blokk pártjainak vezetői 
ismét konferenciát tartottak, ame- 
yen a radikálisok válaszával fog
lalkoztak. A tanácskozáson azelé- 
gedetlenek álláspontja győzött. Az 
a vélemény alakult ki, hogy az 
i válasz, amit a radikális-párt Ti* 
molievics Kosztának adott, egyálla-
Ián nem kielégítő és nem egyenest királynak é9 a kibontakozási tár- 
felelet a Timotievics által feltett'gyalások más alapon idulnak meg.

Beszélgetés a halál kertészével
Egy sirásó élete a föld legjobb emberei között

A sirásó bernit él a temető kellőskö
zepén, saját háza, kertje van a halottak 
városában és egy kicsi darab íoldecs- 
kéje, amelybe azonban halottak helyett 
kukoricát, kumplit és virágot ültet. 
Egész kis virágoskert ez itt a sirok ár
nyékában, nefelejts, árvácska és renge
teg krizantém boritja a földet, akár egy 
fehér selyemtakaró és a sirásó kertész
kedik a halál virágai között, amelyekkel; 
a holtaknak kedveskednek az élők.

Negyvenöt év a holtak szolgá
latában

A temető kapujában találkoztam a 
sírásóval. A keskenv hidat, amely az 
élők városát köti össze a holtaid városá
val.5 _ • /

beste szellem?! — kiáltottam rá bátran 
mert tudtam, hogy nem lehet kisértet.

-------  - - - - - - - - - -  .. — De hátha mégis az? — gondoltam
a halottak között, hálisten a legjobb I magamban és rácmeltem az ásót A ki

Itt töltöttem az egész gverckségcmet, 
itt nőttem fel és itt emberesedtem meg

sértet ekkor hangosan elröhögte magát: 
Keraeztcm. j —- Ne bolondozz. Jancsi, én vagyok — 

Negyvenöt. Azóta megástam mar\e$ nyakába kapva a széles lepedőt el 
pár ezer sírt — monóte nevetve, Ma sem tudom hogv ki lehetett.De a tizet)öt jírajcárt ne)n f|zettem mee'

a Pasasoknak. Mert azt bizonyítani köl
tött volna. hogy valódi kisértet volt-c a 
jelenés vagv sem. Ez az igazság?

— En zajosan helyeseltem.

Hánv éves most?

egy
Nemsokára jubilálni fogok.

Mennyi mindenkivel találkozhatott

Eev lábszárcsonton tört cl 
karriérie

— Hogy lett sírásó?
— Nézze, ez igen körülményes. A ne

velőszülők eleinte hallani se akartak

minden szakmában előfordul
pont a vizsga elölt kicsaptak. Ez u w l a ,
esett, hogy a régi temetőbe egy asz- A e5aoí:nH.9n.-
szony holttestét exhumálták és a ko
porsóból kieseit a halott lábszárcsontja.
Megtaláltam és másnap cl vittem az is
kolába, ahol kitünően ellátszottunk és a
lányokat rémitgettük halálra vele. De “ ^eoeKescoo. legszelídebbtanító bogaras, kellemetlen fráter volt | világon. A lánvom.
minden bolhából ele? intőt csinált és per- f í  í h f i í ^ i  c*v wb<Wlárhoz-
szc engem kicsapatott. F.z a hulla /ö/7<21 !«„ a- Nem S7,ve-
ketté a karriéremet. Hol lennél én az-1‘7  hozza elhiheti, zt̂ zn szeretem
óta’ . . .  t en az ilyen világi foglalkozású embere-

Találkozás a szellemmel if,®', a’f l ^ d d í í ' n S u 0̂  ,eÍXIÁs- 
Itt fáldalmasan felsóhajtott a s í r á s ó mala slrliHoi. mfe aatán* elawette

tatták a gyilkos merénylőt.
A rendőrségen és a vizsgálóbiró előtt is

azt a vallomást tette Bácsi, hogy Fro- 
reichet akarta utánozni abban a re
ményben, hogy apósa halála után fele
ségére száll a vagyon. Vallomásához 
még hozzáfűzte, hogy a gyilkosság ter
véről felesége is tudott, aki még báto
rította a gyilkosság végrehajtására.

A rendőrség most ebben az irányban 
is megindította a nyomozást

kérdésre, hanem annak megkerü
lése. Emiatt a blokk vezetőinek 
tanácskozása után politikai körök
ben a hangulat megváltozott és 
azt hiszik, hogy Timotievics ak
ciója most már a blokk magatar
tása miatt meg fog hiúsulni. Álta
lában arra számítanak, hogy a 
dezignált miniszterelnök mandátu
mát szerdán vissza fogja adni a

és lassan sétálva elindultunk a sirok 
között.

— A szülék szörnyen bánkódtak miat
tam — mesélt tovább — szabadjára 
hagytak. Néha bejártam a városba, de 
legtöbbször itthonmaradtam és segéd
keztem a temetéseknél. Nagyon szép és 
vidám élete van a sírásónak. Mennyi 
kitűnő tréfát csináltunk mi. amikor még 
fiatalabbak voltunk! Lakott itt két sír
ásó, akik nem voltak szakemberek, csak 
úgy napszámba ástak sirt. ha épen 
összetorlódott a munka és a szüléék 
nem győzték egyedül. Hát megfog ez a 
két mafla egy nap engem, félrehinak 
nagy rejtelmesen és megkérdezik:

— Nó Jancsi. ak!arsz-e kísértetet lát
ni?

— Tegyétek lóvá az öregapátokat! 
— mondtam nekik nevetve, mert mind
járt gondoltam, hogy ez csak ugratás, 
de ők becsületszavukat adták, hogy az 
öreg Mézesné éjszakán kint kiiár a sír
jából. Hát én fogadtam velük tizenöt 
krajcárba, mert nagyon izgatott a do
log. Ez békeidőben történt, husvét táján, 
mikor a Gravalát kivégezték. Pon- 

mö-

a

Szintén a ‘brancsból. ámbár nem tartiuk 
valami különösebben a barátságot. Két 
fiam is van. belőlük is sírásó lesz. ha 
felnőnek. Ki-ki maga mesterségét űzze 
es a sirásás a leabékésrbb. legszelídebb

a lányomat, hát mit tehettem volna’ 
En nem vagyok a kőszívű apák közül 
való. Hagytam őket.

— Nem fél a halottaktól?
— Már hogy félnék tőlük? — kérdi 

megbotránkozottan — Csak nem va
gyok gyerek! Nem bántanak ezek sen- 
kit soha. semmi baiom sincs velük és 
ha a temetőbe járok, nem Is jut eszembe 
hogy a lábam alatt halottak porlaáoznak 
olyan az érzésem Inkább, mintha egy 
nagy virágoskertben lennék. Itt a rossz 
emberből is ió ember lesz. A halott em
ber a legjobb ember a földön.

Tóth Imre stria tele van virággal
Egy dúsan felvirágozott domb előtt 

asszonyok csoportosultak.
— Itt fekszik a Tóth Imre. akit fel

akasztottak — mondia a sirásó. — Na
ponta kijönnek hozzá mindenféle nők 
és az édesanvia is ittiárt gyönyörű vi
rágokkal. Halottaknapián pedig valósá
gos bucsulárás volt a sir körül. Min. 
denki őt tudakolta:

— Hol van eltemetve a Tóth' Imre? 
Legalább harmincán megkérdezték. Csu
pa nők,

...eza latt otthon...
Alacsony, palafödeles házban lakik a 

sirásó. Vagv húsz liba szaladgál az ud. 
varán, malacok és tvukok és hátul az 
istállóban tarka fejőstehén bőg. öröm- 
mel konstatáltam le. hogy a sirásó nem 
hal egykönnyen éhen.

— Édesapám, friss hullt hoztak! — 
ielönti az ajtóból egy kis pöttöm em
berke. mire az apia felháborodottan le- 
szidia a kis kegveletsértőt és egyszerű, 
istenes szavakkal megvilágítja előtte a 
halottgvaláZás fogalmát. Szinte végszó
ra egy gvászruliás asszony Jött át az 
udvaron.

— Itthon a felügyelő ur? — kérdi és 
a sirásó szolgálatkészen elébe ugrik.

— Bársonvkát szeretnék az uram sír
jára — mondia az özvegy és mig a 
kert felé mennek, a sírásó szürke sze
mei kigyulnak. mint az automobil-lám
pák.

— Talán ebből a lilából tetszik paran
csolni? — lelkendezik az uiiait
tatva —. valami csodás diszkrét szinc 
van! — és a halál bánatos kertésze eb
ben a Pillanatban énolvan kereskedővé 
vedlett át. mint a többi kalmár, aki 
rizskását s ruhát áru! és lelket és pénzt 
csereberél a zord városi boltok mé’vén.

(t. i.)

Orgyilkosságokra készült 
a romániai diákszövetség

Minisztereket és zsidó bankárokat 
akartak eltenni láb alól

Bukarestből jelentik: A romániai 
liberális sajtó érdekes leleplezéseket 
közöl az antiszemita fascista diák- 
szövetség működéséről. Ezeket a 
diákszövetségeket Cuza Sándor jas- 
syi egyetemi tanár kezdemémyezte 
annakidején. Szervezeteket alapított 
Bukarestben. Csernovitzban. Ko
lozsvárott. Temesvárott és Jassy- 
ban. amelyek már a numerus clau- 
sus kérdésénél is jelentős szerepet 

5játszottak A kormánv akkoriban az 
egyetemeket a diák-botránvok miatt 
becsukatta és megnyitásukat csak 
akkor engedélyezte, amikor a diá
kok kijelentették, hogy a numerus 
ciausus követelésétől elállanak.

1 A diákokat az egyetemeken kivül 
álló politikai körök utóbb eszközül 
használták fel arra, hogy filoszemita 
minisztereket és előkelő zsidó pénz* 
Ügyi embereket még gyilkosság di
ján is eltegyenek láb alól. Amikor 
azután az ilyen bűntényekre alakult 
összeesküvésnek egyik részese, egy 
diák a rendőrségen kipattantotta az 
ügyet,, akkor derült világosság az 
egész hatalmas bűnszervezetre, a 
merénylet tervezőit azonban az es
küdtek felmentették. Most. hogy az 
antiszemita diákok újra mozgolódni 
kezdenek, a kormánv annál nagyobb 
erélv kifejtésére határozta el magát, 
minthogy a bolsevista támadások. 
az utlevélbotrdnyok és az a körül
mény. hogy vasúti közegek több 
mint százmillió leit elsikkasztottak, 
a kormány helyzetét amugyis na
gyon megingatták, s a kormánynak 
létérdeke, hogy megmutassa, hogy 
ura a .helyzetnek.
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Újabb letartóztatás
a  kikindai postalopások miatt
A levélhordót gyanúsítják a pénzes* 

le /elek fosztogatásával
Kikindáról jelentik: A kikindai posta

hivatalnál elkövetett pénzeslcvél-foszto- 
gatások ügyében Pavlevics postarevizor 
és NedeVkovics Bosko államügyész to
vább folytatják a vizsgálatot. A sza
badlábra helyezett Mirics Szlobodán 
postatiszt ellen semmi bizonyíték nem 
merült fel, mindamellett Miricset, — 
akinek családja kétezer dinárt megtérí
tett, — elbocsátották állásából, a to
vábbi eljárást azonban megszüntették 
ellene.

Újabban súlyos gyanuokok merültek 
fel Gyurgyev Veszelin levélhordó ellen. 
Gyurgyevct már hónapok óta figyelték, 
mert az utóbbi években feltűnő gyor
san gazdagodott, régebben házat vett, 
néhány héttel ezelőtt pedig egy hold 
szőllőt vásárolt Kikindán. A levélhordó 
táskájában két vargatüt találtak és azt 
hiszik, hogy ezekkel nyitotta fel a ki
fosztott leveleket. Tiz levelet is talál
tak nála, amelyeknek pecsétje le volt 
törve. A letartóztatott postaszolga ta
gadja a lopásokat. A nyomozást foly
tatják.

Akik végigrabolták 
az országot

A novisatli rendőrség letartóztatott 
két veszedelmes betörőt •

Noviszádról jelentik: A noviszád! 
rendőrség kedden este 8 órakor a tuzla1 
törvényszék megkeresésére letartóztatta 
a kisázsiai Emigal községből származó 
Begtacsevics Szalkó cipészt, akit a tuzlai 
hatóságok többrendbeli betörés és sik
kasztás miatt köröznek. Begtacsevics le
tartóztatása után beismerő vallomást 
tett és elmondta, hogy augusztus óta 
él Begovics Mihajló név alatt Noviszá- 
don, ahol már a múlt hónapban szintén 
hathónapi börtönre Ítélték egy augusz
tusban elkövetett betörés miatt. 192Ö-ban 
Szomborban Morankics Szatyir név alatt 
élt és itt betörésért 15 hónapra, ennek 
letöltése után 1922-ben 18 hónapra Ítél
ték, a büntetés elől azonben megszö
kött és azóta bamis nevek alatt élt más 
városokban.

Begtacsevicset a rendőrök egyik hal- 
téri kis kocsmában tartóztatták le cs 
vele együtt elfogták Szloboda Károly 
foglalkozásné.'küli egyént is, aki a bosz
niai Samac községben félévvel ezelőtt 
egy csendőrt, meggyilkolt és azóta szin
tén körözik. Szloboda, aki azelőtt Ollar 
Szteván néven Verbászon élt és ott el
követett betörései miatt kétévi börtön- 
büntetését kitöltötte, részt vett Begta
csevics betöréseiben. A két rovott- 
multu embert át fogják adni az illeté
kes boszniai hatóságoknak.

Bigámistákat
tenyésztenekAmerikában
Geller brooklyni képviselő  a beván

dorlási torvény hatásáról
Newyorkból jelentik: Emanuel 

Geller, a brooklyni kerület képvise
lője le gr t óbb nagy beszédet mondott 
a bevándo-rlási törvény ellen, ame
lyet elsősorban erkölcsi szempont
ból bírált meg. Megállaoitotta. hogy 
a kvóta-törvény veszedelmesen 
szaporítja a bigámisták számát cs 
az erkölcstelenség melegágyát te
remtette meg.

— Az Egyesült Államok —- mon
dotta Geller — olyan állapotok elő
segítéséhez nyu.it segédkezet, ame
lyek a lehető légim morál isabbak. 
Nagyon sok bevándorló, aki tnég 
nincs' itt öt eve. hogy polgár lehes
sen és ezért nem tudia kihozatni fe
leségét. az egyedüllét miatt, vagy 
mert amúgy is hajlik rá. viszonyt 
k-öt háatertásvezetőn ötével > va^'

más asszonnyal és vele mbit férj
feleség él együtt A bevándorlási 
törvény bigámista viszonyba sodor
ja ezeket az embereket. Ui családi 
kötelékek születnek és a fóriek elfe
ledkeznek külföldön lévő családjaik
kal szemben tartozó kötelességeik
ről..

A magyar kormány a magyarországi 
nemzetiségekért

Biztosítja a kisebbségi nyelvek használatát a közhivatalokban
Budapestről Jelentik: Félhivatalos 

jelentés szerint a magyar kormány 
a nemzeti kisebbségek panaszait figye
lembe véve, rendeletet adott ki,
amellyel orvosolni kívánja a magyar- 
országi kisebbségek sérelmeit.

A rendelet szerint azokon a vidé 
kékén, ahol a lakosság egyötöd

Sevillába telepitik át 
a friedrichshafeni Zeppelin-gyárat
Zeppelinek fogják lebonyolítani a légiforgalm at 

Spanyolország és Argentina között
Madridból jelentik: A spanyol ka

tonai repüllöügyek főnöke hivatalo
san közli, hogy kész a szerződés a 
friedrichshafeni léghajógyárral és a 
megállapodások értelmében Zeppe
lin német vállalata Sevillába fog át
helyezkedni, hogy német vezetés 
alatt nagy léghajókat építsen, ame
lyek légiforgalmat fognak lebonyolí
tani Argentína és Spanyolország 
között.

Herrers repülőügyi parancsnok el
mondta a lapok tudósítóinak, hogy 
legelőször négy nagy Zeppelint fog
nak építeni a sevillai telepen, egyen
ként 30.000 köbméter űrtartalommal

A tornyospusztai gyilkos család
Montányi Károly belehalt sérüléseibe

Jelentettük már, hogy Montányi Ká
roly tornyospúsztai gazdálkodót felesé
ge és mostohagyermekei vasárnap este 
annyira összevertóik, hogy a gazdálko
dót súlyos koponyasérülésekkel be kel
lett szállítani a szentai közkórházba.

Másfél napig tartó szenvedés után
Montányi Károly kedden délután 2

órakor a kórházban klszenvedett.
A szerencsétlen gazda, akit felesége 

és gyermekei verték halálra, egy pillar 
natra som nyerte vissza eszméletét s a 
halotti szentségeket seni vehette föl s 
a rendőrség sem hallgathatta ki.

Vádolnak a tanuk
Még élt Montányi Károly, amikor a 

szentai rendőrség megkezdte a tettesek 
és a tanuk kihallgatását.

Montányi Istvánná és a gyermekei 
megismételték azt a vallomásukat, hogy 
önvédelemből ölték meg az ötvenhat éves 
gazdát, aki vasárnap részegen jött ha
za, rátámadt a .feleségére, akit agyon
akart verni s az asszony és gyermekei |  komoly veszedelemben forgott volna.
csak úgy tudták megmenteni életüket, 
hogy baltával védekeztek.

A tanuk kivétel nélkül megcáfolják a 
gyilkos famíliának ezt a védekezését. 
Tizenöt tanú jött be Tornyosról Szentá- 
ra, valamennyien szomszédai Montányi- 
éknak. Az egyik tanút, Kovács Józse
fet. amikor kocsijával Szcntára jött, bal
eset érte, leesett a kocsiról s oly súlyos 
sérüléseket szenvedett, hogy kórházba 
kellett szállítani. Öt nem lehetett kihall
gatni, a többi tanú azonban egyértelmű
en azt vallja, hogy az 56 esztendős 
Montányi Károly békés természetű, 
csendes ember volt, a légynek se vétett, 
felesége ellenben házsártos, veszekedő 
asszony, akinek kínzásait a szegény férj 
éveken át zucoiódás nélkül tűrte.

Kijelentette ezután Celler. hogy 
akciót fog indítani a kongresszusban 
a bevándorlási törvény módosításá
ra olyan formában, hogy bocsássák 
be azoknak az idegeneknek felesé
geit és kiskorú gyermekeit is. akik 
bejelentették polgárosodási szándé
kukat.

része nemzeti kisebbség, a közhiva
talokba csak olyan tisztviselők ne
velhetők ki, vagy választhatók meg, 
akik írásban és szóban bírják a 
kisebbségek nyelvét.

A kormány rendelete általános meg
nyugvást keltett a szerb, német- és 
tót kisebbségek körében.

és 9 darab 400 lóerős motorral. 
Ezeknek a léghajóknak akciója 
25.000 kilométerre fog terjedni. 
szerződés alapjául az Amerika szá
mára épült Z. R. III. teljesítőképes
ségét vették. Már megalakult a se
villai léghajóépitő részvénytársaság 
s alaptőkéje 90 millió pezeta. Alfonz 
király rendkívül érdeklődik a vállal
kozás iránt és ajz) ő védnöksége 
alatt ment végbe a részvényjegy
zés. Úgy tervezik, hogy, az első 
Zeppelin, amely spanyol földön épül, 
1927-ben, a spanyol-amerikai kiállí
tás megnyitásának napján fog elin
dulni Sevillából Buenos-Airesbe.

A tanuk között vannak Fdbrik Jenő 
és Sándor Ferenc tornyospusztai föld- 
mívesek. Azt vallják, hogy vasárnap 
délelőtt 10 órától 12-ig s ebéd után 6 
óráig együtt voltak Montányi Károllyal 
a toruyosi Burány-kocsmában. Montányi 
az egész idő alatt mindössze Öt pohár 
bort ivott, nem volt tehát részeg, szin- 
józanul távozott a kocsmából.

A tanúvallomást megerősíti a rendőr
ség helyszíni vizsgálata. Megállapítot
ták, hogy Montányi otthon rendesen le
vetkőzött, a ruháját is rendberakta az 
ágy melletti széken s a szobában sem 
látszik semmi nyoma a dulakodásnak.

A rendőrorvos megállapította, hogy 
Montányi Károlynén semmi sérülés, sőt 
karcolás sincs, holott ha igaz volna, 
amivel Montányíné védekezik, hogy az 
ura öt fojtogatta, ennek nyomának kel
lene lenni. Montányi mostohalányán, 
Franciskán van ugva horzsolás s a füle 
is meg van sérülve, ez azonban nem Je
lentékeny s nem arra vall, hogy a lány 
élete Montányi támadása következtében

A rendőrség feltevése szerint Montá- 
nyit akkor támadták meg, amikor levet
kőzött s le akart feküdni. Montányi vé
dekezett s menekülni akart, közben 
azonban a vizeskancsóban megbotlott, 
elesett s ekkor baltával támadták meg.

A rendőrség feltevését igazolja Toldi 
Károly a meggyilkolt Montányi szom
szédja, aki szerint annyira ütlegelték 
Montdnyit, hogy az ütések zaja úgy 
hallatszott, mintha fát vágnának. Toldi 
a jajgatásra lett figyelmes, kinézett s 
látta, hogy Montánylék 13 éves fia az 
udvarban áll s gyertyát tart a kezében, 
Montányíné és Franciska nevű lánya 
pedig gyertyavilág fénye mellett baltá
val verik a küszöbön fekvő, véres em
beri. Toldi oda is sasólt: i < , . t .

— Ne bántsák már azt a szegény em*
bért!

Montányíné azonban azt felelte:
—- fía mi nem verjük, 6 ver minket.
Montánylnak az első házasságából 

három gyermeke van, Mária lánya 30 
éves, Károly fia 27 éves s Vera lánya 
14 éves. A gyerekek közül azonban 
egyik sem lakik otthon, a mostoha any
juk kiüldözte őket a házból, s az apju
kat is éveken át gyötörte.

Montányi Károly tragikus sorsa Tor
nyoson és Szentán nagy részvétet kel
tett s a gyilkos asszony és gyermekei 
iránt általános a fölháborodás.

A meggyilkolt Montányi holttestét 
szerdán boncolják fel Szentán.

a. oawL

Osztozkodnak Nagyatádi 
politikai örökségén
Gaái Gasztou a fö ldm ivelési 

tárca je lö ltje
Budapestről jelentik: Nagyatádi 

Szabó István alig hunyta le a sze
mét. máris megkezdődtek a szemé
lyi harcok politikai örökségéért. A 
földmivelésügyi tárcának máris 
vagy féltucat aspiránsa van. A kis
gazdaképviselők természetesen ma
guknak követelik a földmivelésügyi 
miniszterséget és Nagyatádi bár
sonyszékében Mayer Jánost, az 
egységespárt elnökét, vagy Könyves 
Lajost, a legidősebb kisgazdakepvi- 
selöt. az elhunyt kisgazdavezér leg
bizalmasabb hívét szeretnék látni.

Bethlen miniszterelnök, a földmi- 
velósi tárcát hir szerint Schandl 
Károly államtitkárnak szánia. aki a 
minisztériumnak. Nagyatádi mellett, 
eddig is a tényleges vezetője volt. 
Az egységespárt nagybirtokos szár
nya gróf Hoyos Miksa kinevezése 
mellett kardoskodik, azonban a kis
gazdáknak úgy Schandl, mint Hoyos 
személye rendkívül ellenszenves. A 
föld mive lesi tárca legkotnolvabb je
löltje Gadl Gaszton. a legképzettebb, 
de egyben legkonzervatívabb agrár- 
polBtikusok egyike.

A megüresedett nagyatádi kerü
letet az elhunyt miniszter legszű
kebb környezete Szemző Ernőnek, a 
Károlyi-kormány volt államtitkárá
nak szánia. aki hosszú ideig Becs
ben élt. mint emigráns, de azelőtt és 
azután is meleg barátságban állott 
Nagyatádi Szabóval. A fajvédők 
Bogyay Jenő árvaszéki ülnököt lép
tetik föl vele szemben, mjg az egy
ségespárt hivatalos jelöltje valószí
nűleg Súrközy György somogyme- 
gyeii főispán lesz.

Fizetésképtelenség  
biróhiány miatt

Nagy lcényszeregyezsőgi bejelentés Novi- 
sz&don — Vissza utasított 100-százalékos 

egyezségi ajánlat
A noviszadi Brandeis Testvérek, cu

korkagyár! cég, továbbá a cég tagjai, 
Brandeis József, Brandeis Hinko Bragi- 
ora és Fischl Herman úgy a cég, mint 
önmaguk ellen kényszeregyezségi eljá
rás megindítását kérték. A bejelenti, 
szerint az aktívák 2.155.172.63 dinár 
tesznek ki, míg a passzívák L326.934.9i 
dinárra rúgnak.

A bejelentés szerint az aktívák 
728.247.67 dinárral meghaladják a pasz- 
szívókat, ugy, hogy a mégis beállott fi
zetésképtelenséget a cég beadványában 
azzal magyaráz meg. hogy 415.172.61 
dinárt kitevő künlevőségclt a novisz.ad 
törvényszéknél levő biróhiány miatt 
m in tudja behajtani.

A cég hitelezőinek kiegyenlítésére 10b 
százalékos egyezségi ajánlatot tesz 
Már ezt megelőzőleg moratóriumot kért, 
de a hitelezők azt megtagadták, amire 
most a kényszeregyezségi eljárás meg
indítását kérte.

A cég egyezségi ajánlata szerint az 
50.000 dináron aluli tartozásait teljes 
összegben és azonnal egyenlíti ki, mig 
az 50.000 dináron felüli tartozások -25



1924 november 5.
6, oldal.

%
százalékát száz százalék erejéig 4 rész
letben kilenc hónap alatt, a hátralévő 75 
százalékot ugyancsak száz százalékban 
a 15. hónaptól a 24. hónapig, vagyis az 
egyezség létrejöttétől két éven belül 
egyenliti ki. A bejelentésben sem a ka- 
matokról, sem az egyezség betartásáért 
való szavatosságról említés nem törté
nik.

A cég 44 hitelezője közül a Centralni 
Kreditni Zavod 340.000, a Jugoslavenska 
Bank 200 ezer, a Zadruzsna Qospodar- 
ska Banka 180.000, a Centralna Banka 
za Trgovinu 70.000, a Srpska Trgovocs- 
ka Banka 49.500, az Agrarni Commer- 
cialni Banka 27.000 dinárral, a kereske
delmi tartozások közül Fagoni Vinko 
Noviszad 59.901, Náger Artur Noviszad 
25.000, a verbászi cukorgyár 20.000, 
Róth Antal Noviszad 20.000, Qiffinger és 
Slebold 23.220.25, Liclistein és Társa 
Noviszad 18.960, Wolf Samu és fia No
viszad 21.000 dinárral, továbbá a kül
földi hitelezők közül Wolf Netter Lud- 
uigshafen a.'B. van jelentékenyebben ér
dekelve.

A kényszeregyezségi tárgyalást jövő 
évi január 3-ára tűzték ki és vagyonfel
ügyelőül dr. ///rs Radoszláv noviszadi 
ügyvédet rendelték ki.

Kedden volt ez ügyben a noviszadi 
hitelezők védegyletében az első hitelezői 
ülés.

A bankok — miután jelzálogbiztosité- 
kaik vannak — a hitelezők mozgalmá
ban nem vettek részt. Ellenben a keres
kedelmi hitelezők úgyszólván teljes 
számmal vettek részt. A hitelezők a fel
ajánlott egyezséget — mert a cég sem 
kamatot nem ajánlott, sem garanciát 
nem nevezett meg — visszautasította és 
felszólította a céget, hogy újabb és elő
nyösebb ajánlatot tegyen. Egyben a bí
róságnál azt a kérelmet terjesztette elő, 
hogy három hitelezőt a vagyonfelügyelő 
mellé a kényszeregyezségi eljárás le
folytatására szakértőként nevezzen ki.

Betörések napja
Noviszádon

Egy éjjel — három betörés
Noviszádon a betörések az utóbbi 

időben mindjobban clharapództak. Né
hány nap óta úgyszólván egyetlen éj
szaka sem múlt el, hogy egyik vagy 
másik külvárosi utcában üzletet fel ne 
törtek volna. A tettesek mindeddig nem 
kerültek kézre és a rendőrség az eddig 
elkövetett betörések egyforma módon 
történt végrehajtásából arra következ
tet, hogy egy szervezett betörőbanda 

arázdálkodik, amely főleg üzletek ki
fosztására irányítja minden tevékenysé
gét. A noviszadi rendőrség erélyesen 
nyomoz a betörők után, mindeddig
azonban nem sikerült nyomra talál-1 
niok.

Hétfőről keddre virradó éjjel újabb 
három betörés történt.

Bratyovan Nándor vegyeskereskedő 
Vojvoda Sublicka-ucca 18 alatti üzletét 
ma éjjel úgynevezett ácsvaskapcsokkal 
feltörték és onnan női és férfi ruhane- 
müekct, csokoládét, sajtot, selymet, sza
lámit 10.000 dinár értékben, továbbá a 
kézipénztárból 400 dinár készpénzt el
vittek. A tettesek az üzletben felejtették 
a kapcsolóvasat, amellyel az ablakokat 
felfeszitették.

Ugyancsak hétfőről keddre virradó 
éjid törtek be Petrovits Mládennak 
Slovácska-ucca 54 szám alatti vegyes
kereskedésébe, de itt az épp akkor ha
zaérkezett házbe! ick riasztották el a 
tetteseket a már megkísérelt betörés 
kivitelében. Az ablak ugyanazonmódon 
volt feifeszitve és történetesen ott is 
maradt egy ácsvaskapocs.

A hétfői éjszaka harmadik betörését 
Kuhard Károly Telecski-ucca 24 alatti 
lakásában követték el, ahol 860 dinár 
készpénzt vittek el.

Ma jelentkezett a rendőrségnél Ábula 
György cs Egri Imre, akik látták, hogy 
a Slovacska-u. 54 alatti vegyeskereske- 
d -5 ablakát két katona feszítette fel, de 
a katonák elmenekültek,

A qypmozás folyik.

acsmegyei napló

Szeretve mind a börtönig
-4 gyilkos noviszadi baritonista kihallgatása

Timotiev nyomban, amikor a történ’Dr. Skrebljin Iván noviszadi vizs
gálóbíró kedden reggel kezdte meg 
Timotiev Gregorie Mihajlo gyilkossági 
ügyében a kihallgatásokat. Elsőnek a 
gyilkos operaénekest hallgatta ki, aki 
megismételte a rendőrségnél tett val
lomását. Timotiev után Slovenac Ga
lina városi dijnoknőt, akinek a tra
gédiában főszerepe volt, hallgatta ki 
a vizsgálóbíró. Timotiev ugyanis meg
kérte Slovenac Galina kezét, aki haj
landó is veit Timotiev felesége lenni, 
de lelkiismereti kötelességének tar
totta Timotievet még az eljegyzés 
előtt figyelmeztetni, hogy Kamerefsky 
két hét előtt azzal az ürüggyel, hogy 
a leány által kért kokaint átadja, 
a leányt a lakására csalta, ott na
gyobb adag kokainnal elkúbitotta 
és erőszakot követeit el ellene. A 
leány azóta buskomor, ami Timotiev- 
nek is feltűnt és Galina csak hosz- 
szas faggatás után vallotta be titkát.

Árvízkatasztrófa
Franciaországban és Németországban
Trier és Duisburg viz a la tt —  Frankfurt veszedelemben

Parisból jelentik: Franciaország min
den részéből a folyóvizek, különösen a 
Rhone, Moesel, Aisne és a Meuse rend
kívül fenyegető emelkedéséről érkeznek 
hírek. A folyók partján lakó embereket 
figyelmeztették a hatóságok, hogy laká
saikat hagyják el. Három nap óta sza
kadatlanul esik az eső és ez teszi fenye
getőbbé a helyzetet.

A Mosel folyó áradása kedden ka
tasztrofálissá vált. A víz behatolt a fo
lyó mentén elterülő Trierbo és az egész 
várost elöntötte. Viz alá kerültek a te
mető és a városba vezető utak, valamint 
a vasúti vonalak is.

Benes cseh királlyá akarja koronáztatni 
Habsburg Ottót?

Az osztrák legitimisták lapjának szenzációja
Bécsből jelentik: Az osztrák legi

timisták orgánuma, a Staatswehr 
fantasztikusan hangzó jelentést kö
zöl legutóbbi számának első oldalán 
»Ottó császár megkoronázása Cseh
ország királyává* címen. A legiti-
mista újság azt írja, hogy jelentést gát Csehország királyává is. IV.
kapott megbízható helyről Benes 
csehszlovák külügyminiszter szen
zációs akciójáról, amely a magyar 
legitimisták körében állandó szóbe
széd tárgyát képezi. Benes eszerint 
szeptember elején inkognitóba, 
Lequeitoba utazott és Zita császár- 
nőnek a következő ajánlatot tette:

— Massaryk elnök magas kora 
és fáradtsága folytán rövid időn be
lül aktuálissá válik Csehszlovákiá
ban az államfő-választás kérdése. A 
kormányliü elemek, tehát a lakos
ság majoritása nem akar uj elnököt 
választani, hanem a legitim Habs- 
burg-uralkodót, tehát Ottó császárt 
akarja az állam élén látni és Prágá
ban a Vencel-koronával Csehország 
királyává koronázni. Ausztria, Ma
gyarország és Csehszlovákia azután 
jelenlegi állami határaikat fenntart
va gazdasági és politikai dunai kon
föderációt alkotnának. A Habsburg- 
uralkodónak az év egyharmadát 
Prágában, egyharmadát Becsben és 
egyharmadát Budapesten kellene 
töltenie. A kis Ottónak a német és 
magyar tanítókon és nevelőkön ki- 
vül cseh oktatókat is kell kapnia.

A Staatswehr adós marad azzal,. szál mögött jelentős tárgyalások 
hogy Benes állítólagos prnnnzició- folynak és szenzációs átcsoportosí- 
jára Zita miként válaszolt? A jelen- tások vannak folyamatban még ak- 
téshez a legitimista orgánum hosz- kor is, ha a Becsről szóló jelentés- 
szabb kommentárt is fűz, amely! nek nem lehet hitelt adni.

tekről értesült, megmondta a leány
nak, hogy bosszút áll meggyalá- 
zöján.

Utólag a gyilkosság! ügy egy érde
kes epizódja derűit ki. A leány a 
gyilkosság elkövetésekor ugyancsak 
abban az orosz vendéglőben volt és 
Timotiev a gyilkosság után magához 
intette a leányt, néhány szót súgott 
a fülébe, mire a leány még ott a 
vendéglőben megcsókolta a gyilkost.

Egy fültanu szerint Timotiev akkor 
azt mondta Slovenac G allnának:

— Sok esztendei börtön vár reám, 
de nem bánom. Becsületed védelmé
ben akár meg is halok.

A meghatott leány erre megcsó
kolta és szinte öntudatlanul azt re
besgette :

— Szeretlek!
Pár perccel utóbb megvasalva vit

ték el Timotievet.

Kedden délután állandóan emelkedett 
a viz állása és legutóbb már oly magas
ra nőtt, hogy a házak emeletéig ér. A 
hatóságok az egész várost kiürítet
ték.

Frankfurti jelentések szerint Duisburg 
is teljesen viz alá került. Nagymennyi
ségű áru pusztult el, mert elsősorban a 
lakosságot igyekeztek megmenteni. A 
Majna völgye tengerhez hasonlít.

A Majna áradása folytán az döntés 
veszélye fenyegeti Frankfurtot és Han- 
naut is.

A hatóságok minden előkészületeket 
megtettek a városok kiürítésére.

éles kifakad ásókat tartalmaz a ma
gyarok ellen, akik az osztrák legi
timista lap szerint állandó rákfenéi 
voltak a Habsburg-monarchiának és 
aminek mostan végre meg kell vál
toznia. Ottó koronáztassa meg ma-

Károly nagy hibát követett el, ami
kor 1917-ben nem koronáztatta meg 
magát Csehország királyává.

A jelentés alig hihető, csak azt 
teszi hihetővé, hogy egy olvan párt
lap közli, amely eddig a legminösit- 
hetetlenebb és legdurvább módon 
támadta meg Csehországot és fő
ként Benest.

A legitimista lap ugyanebben a 
számában cikket közöl a magyar le
gitimizmus ügyének állásáról is és 
ebben — ugyancsak eddigi maga
tartásával szemben — igazoltnak 
jelenti ki Horthy Miklós magyar 
kormányzónak és Bethlen István 
gróf miniszterelnöknek magatartá
sát a király-pite csők alkalmával és 
megállapitja, hogy a magyar kor
mány jobb szándéka ellenére kény
szerhelyzetben detronizálta IV. Ká
rolyt. Ebből a cikkből az tűnik ki, 
hogy az osztrák legitimisták köré
ben a magyar kormánnyal szemben 
is hangultat-változás tapasztalható. 
Összevetve azt a fentebb ismerte
tett cseh vonatkozású jelentéssel, 
annyi mindenesetre megállapítható, 
hory a legitimista mozgalom kulisz-

—

A JÓ VIDÉK
Jó napot kolléga űrt
E tanulságos, erkölcsös és fordulatos 

történet hőse: egy vajdasági város 
rendőrkapitánya. A kapitány ur egészen 
kivételes népszerűségnek örvend a vá
rosában, amit meg is érdemel. A hivata
lában kemény és éber, a hivatalán kívül 
kellemes, elmés, joviális ur. Az Írásjelek' 
közül nem ismeri a holt-pontot, de fel
tétlenül ismertté teszi a tettest. Ismeret
len tettes a prakszisában nem fordul elő. 
A kapitány ur a legjobban öltözködő: 
ember a városban. Ami nem könnyű 
dicsőség egyrészt a rivális gavallérok, 
másrészt a helyi szabóraüvészet nem, 
egészen elsőrangú mesterei miatt. Ért-' 
liető tehát, hogy mikor pár évvel ezelőtt 
az ollónak egy uj tenoristája telepedett 
nieg a városban, a rendőrkapitány ur
nák kellett kitapasztalni a művészetét, 
Uj ruhát rendelt nála. Semmi kétség,) 
hogy a szabó, akit nevezzünk a szép 
zenget kedvéért Horpacsek urnák, egész 
lelkét belélehelte a krecáióba. De hát, 
Istenem, mindenkinek csak egy lelke 
van és . . . olyan, amilyen van. A kapj-1' 
tány ur felpróbálta az uj aneugot, jól 
megmustrálta magát a tükörben, azután 
odafordult Horpacsek úrhoz és kezet 
nyújtott neki:

— Kedves mester, én önt ezennel kol
légámnak fogadom.

A szabó a hálától kábultan, tétován 
vetette fel a kérdést:

— Minek köszönhetem ezt a megtisz
teltetést?

— Mert megilleti, kedves Horpacsek 
ur. Én se tudok ruhát szabni, maga se 
tud. így hát kollégák vagyunk.

Ezután a felvilágosítás után Horpa
csek mester többé sehogy se tudott 
örülni a megtiszteltetésnek. A kapitány
nyal való találkozást éppenséggel nem 
kereste, az éppoly természetes, mint az, 
hogy a kapitány se háborgatta többé a 
műtermében.

Pár hónappal ezelőtt azután olyan 
eset történt a városban, ami fájdalmas 
nóvumot produkált a kapitány ur prak
szisában. Betörők jártak egy boltban. 
Sokat nem raboltak, jelentékeny a his
tória nem volt, de azzá lett azzal, hogy, 
a tettesek semmiképpen se voltak rábírd 
hatók az inkognitójuk levetésére. A 
nyomozás a legnagyobb erőfeszítéssel, 
fáradhatatlan, szinte szilaj igyekezettel 
folyt — eredménytelenül. A tettesek bi
zony ismeretlenek maradtak. A kapi
tány ambíciója súlyos sebből vérzett 
Heteken át elrabolta az álmát a fatális 
kudarc. A barátai alig tudták megvi
gasztalni. De lassan kezdett bemoho- 
sodni a dolog. Bele kellett törődni.

A minapában a kapitány ur egy pár 
barátjával sétált az uccán. Egyszerre 
jön velük szembe Horpacsek ur, a 
szabó. Máskor a derék ember ilyen vé
letlen találkozáskor azt tette, hogy át
ment az ucca túlsó felére. Most éppen 
megfordítva cselekedett. A túlsó oldal
ról átlebegett az. innensőre és hangos 
barátsággal köszöntött rá a kapitányra:

— Alázatos szolgája, kolléga ur!
A kapitány ur meghökkent. Odatop

pant az emberke elé és kissé barátság
talan hangon érdeklődött:

— Hallja-e,* izé ur, mi jogon titulál 
maga engem a kollégájának?

Horpacsek ur alázatosan hajolt meg;
— Mert megilleti. Én se tudok tette

seket kinyomozni!
A kapitány urnák hirtelen erős visz

ketés állt a tenyerébe. De mégse a visz
kető tenyerét vakarta meg, hanem a 
tarkóját egy kicsit, ami nem is viszke
tett. Egy pár percig gondolkodott. Az
után egy kicsit elmosolyodott és csön
desen szólalt meg:

— Az ördög vigye el magát, kolléga 
ur. Jöjjön el hozzám délután és hozzon 
szövetmintákat. Kénytelen vagyok még 
egy öltözet ruhát csináltatni magával. 
Mert igazságos ember szeretek lenni és 
meg kell próbálnom: — hátha magának 
is csak egyszer nem sikerüli? . *«
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HÍREK
GALINA

A lesszebb orosz nő, akinek tizenhét 
esztendős ifjúsága köré egy gyilkosság 
misztikuma szövődik.

Az orosz emigráció nagy szinjátéká* 
ban nem az első drámai epizód: szere
lem, hálál, revolver és hallgatás.

Gentlemanlike.
Hallgat a a gyilkos, aki a nyomorban 

is megmaradt a cári hadsereg hadna
gyának, aki a tiszti kardbojt parancsá
ra használta fegyverét egy nő védelmé
ben, aki közelállt hozzá. Hallgat a ha
lott és hallgat a nő. Ez minden beszéd
nél ékesebben magyarázza meg, hogy 
miért kellett Mihajlovics-Kamarefski 
or ősz menekültnek, a noviszadi köz
jegyző Írnokának meghalnia.

Ideálisan szép férfi volt Mihajlovics- 
Kamarefski, ideálja a nőknek, hódítá
sokkal, sikerekkel. Slovecka Galina pe
dig a legszebb nő az orosz kolóniában. 
Ez a szépség, a leány most feslő fiatal
sága avatták a kisvárosi hivatalnoknőt 
a véres regény hősnőjévé, akiért egyik 
szerelmes meghalt, a másik a börtönbe 
került

Hogy m3 történt, — senki sem tudja 
pontosan. Csak sejtik, mint bizonyos
ságot tudják. A gyilkos azonban hall
gat, hiszen éppen azért ölt hogy a má
sik is hallgasson. Nem féltékenységből, 
hanem a női becsület’ védelmében dör
dült el az öt lövés a noviszadi orosz 
kaszinóban. Timotiev Grigorie Mihajló 
színész ós orosz tiszt nem mentegeti 
magát és nem vádolja a — másikat 
Hallgat

Galina, a szép orosz leány pedig ir- 
tózattal hallja, — nem a gyilkos, hanem 
a halott nevét.

A meggyilkolt vétkezett ellene.
Slovecka Galina magasrangu katona

tiszt leánya; — urinő itt is, távol föl
dön, egyedülállón, a városházi hivatal
szoba poros aktái között és szubtilis 
leány az agyagpadlós, fülledt szobában, 
ahol negyedmagával kell szegénységé
ben meghúzódnia. Minden vagyona a 
régi otthon emléke, a gimnáziumi neve
lés, a gyermekszobából magávalhozott 
levegő, a ragyogó fiatalság és körülra
jongott leány ság.

Ettől akarták megfosztani, ezért keU 
lett Kamareískinek meghalnia.

A közjegyző Írnoka, az orosz Adonisz 
nem elégedett meg a sikerek tömegé
vel. Még egy sikert akart Galinát akar
ta. Üldözte szerelmével az egész orosz 
kolónia körülrajongott szépségét, talán 
ígéretekkel, talán esküvel, — minden
esetre azonban csellel és erőszakkal is. 
A íérfiszépség, Ígéret nem használt; Ga
lina erős maradt. Timotiev Grigorije 
Mihajlóhoz fűzte barátság, vonzalom, 
amely házassággal szokott végződni.

Kamarefski cselt használt. Mesélt ál
mokról, varázslatos képekről, amiket az 
ópium, aj kokain nyújt ami jobb min
dennél. A szerelemnél is. Már nem be
szélt szerelemről.

A kok a in-szeánsz on megjelent Galina, 
Kamarefski pedig túlságosan erős ko- 
kaiu-adagot nyújtott a leánynak. Ami 
ezután történt, arról csak a hadnagy 
tudott. És kezébe vette a revolvert.

Az élők hallgatnak a titokról. Csak 
halott beszél. — kas.

— A noviszadi városi közgyűlés 
tárgysorozata. Noviszadról jelentik: A  
városi tanács kedd déli ülésen állapí
totta meg a legközelebbi városi közgyű
lés napirendjét. A  közgyűlést — amint 
már jelentettük — dr. Risztics Milán 
főispán a jövő hét egyik napjára fogja 
egybehívni. A közgyűlés napirendjén 28 
tárgy szerepel, köztük a vasutigazgató- 
ság kérelme 6 hold városi földnek a 
létesitendő modern fütőház céljaira, to
vábbá a vasuti-ucca páratlan oldalán lakó 
háztulajdonosok kérelme az uj ucca nyi
tásával kapcsolatban terület átengedése 
iránt, a falcereskedők kérelme a fatele
pek központi elhelyezése alkalmából a 
strand meltetti terület átengedése iránt, 
továbbá a hidéoités ütyc.

— Az országos egészségügyi fel
ügyelő Becskereken. Becskerekről je
lentik: Zsivanovica Milivoj, a beogradi 
közegészségügyi hivatal főnöke Becske
rekre érkezett, hogy a Becskereken 
fellépett tifusz-megbetegedések ügyé
ben vizsgálatot tartson. A közegészség- 
ügyi hivatal főnöke felülvizsgálta azo
kat az intézkedéseket, amelyeket a jár
vány leküzdésére tettek. Az egészség- 
ügyi hivatal főnöke ezután megszem
lélte a bec’kereki egészségügyi intéz
ményeket.

— A mosorlni dobrovoljacok  
zászlőszentelési ünnepe. A moso- 
rini dobrovoljacok ünneples keretek 
közt szentelték föl egyesületi zászlóju
kat. Zászlószentelés előtt Katity Milos 
zsablyai plébános, Vlaskality Szveto- 
zár és Vukoszavlyevity mosorlni lel
készek misét celebráltak. A zászló
szentelés védnökségét Bódi Dragutin 
noviszadi ezredes vállalta, aki az ün
nepélyen családjával együtt vett részt. j 
A zászlószentelésen igen sok vendég 
jelent meg.

— E speres-választás. A zsablyai 
görög-keleti szerb esperes! kerület 
most töltötte be választás utján a Pápity 
Milos elhalálozásával megüresedett 
esperesi állást. Nagy szótöbbséggel 
Katity Mllos zsablyai plébánost, or
szággyűlési képviselőt választották 
meg esperessé.

— Massaryk fia londoni cseh-szlo
vák követ lett. Prágából jelentik: A 
lapok szerint Massaryk János követségi 
tanácsos, a köztársasági elnök fia Lon
donba megy cseh-szlovák követnek. 
Mastnut, az eddigi követet Rómába 
nevezik ki, mig Kybal római követ Dél- 
amerikába kerül.

— M egalakult a vajdasági pénz
ügyi tisztv ise lők  eg yesü lete . No
viszadról jelentik; A vajdasági adó
hivatali, a vámhivatali és állami 
egyedárusági tisztviselők kedden gyű
lést tartottak, hogy megalakítsák a 
pénzügyi tisztviselők egyesületét. Az 
egyesület célja a pénzügyi tisztvise
lők gazdasági érdekeinek előmozdí
tása. A gyűlésen képviselve volt a 
pénzügyi minisztérium és képviselő
ket küldtek a kerületi pénzügyigaz
gatóságok is. Beható vita után meg
alakították a pénzügyi tisztviselők 
egyesületét s megválasztották az egye
sület tisztikarát. Elnök Roguljics 
Szlavkó pénzügyigazgatósági inspek
tor lett.

— Millerand a leszerelésről. Paris
ból jelentik: A Sorbonneban évi köz
gyűlést tartottak az „Apák és anyák, 
akiknek fiai a hazáért haltak mcg“. Az 
ünnepi szónok Millerand volt. Azokról 
az áldozatokról beszélt, amelyeket Fran
ciaország a háborúért hozott. Támadta 
a német népet és a kormányt, amely 
tagadja háborús vétkességét. Millerand 
végül kijelentette, hogy a leszerelés 
mindaddig illúzió marad, amíg a népek 
lelkileg nem szerelnek le.

— Árpádfalva, Boldogasszonyfalva, 
ístvánfalva. Délamerikában, San Paoló 
államban a kivándorolt magyarok három 
falut alapítottak s a három falut elne
vezték Árpádfalvá-nok, Boldogasszony- 
falvá-nafc. és Szent Istvánfalvá-nak. 
Amellett a szomorú tény mellett, hogy 
Dclamerikába annyi magyar vándorolt 
ki, hogy a kivándorlók ott falvakat 
alapíthatnak, vajmi kevés vigasz, hogy 
sokkal szabadelvűbb szellemben értel
mezik a helységnevekről szóló törvényt 
s nem látnak nemzeti veszedelmet ab
ban, ha árva, hónuk vesztett magyarok 
régi életük emlékeit úgy akarják meg
őrizni, hogy magyar nevet adnak fal
vaiknak.

— Halálozás. Szele Róbert nyugal
mazott szegedi tankerületi főigazgató 
felesége, született Kiss Etel ötvcnkilenc- 
éves korában Szegeden meghalt. Az el
hunytban Kiss Lajos szuboticai földbir
tokos nővérét gyászolja.

—- Uj jogügyi titkári állást szer
vez a novisadi tőzsdebiróság. Novi- 
sadról jelentik: Tekintettel a tőzsdebi- 
róságnál felhalmozott óriási munkára, 
melynek folytán a tőzsdebiróság délelőtti 
cs délutáni permanens üléseket kényte
len tartani, a tőzsdeigazgatóság a tőzs- 
debirósághoz egy uj jogügyi titkári ál
lást szervez, amelyre a kiirt pályázat le
járt és azt a tőzsdeigazgatóság novem
ber 11-iki ülésén fogja betölteni. Az öt 
pályázó közt van egy ügyvéd, 3 ügy
védjelölt és egy biró.

— Lakáshivatali ügyészből villany* 
szerelő tanonc. Budapestről jelentik: A 
fővárosi lakáshivatal ügyésze, dr. Bartos 
Géza lemondott állásáról, mert a lakás
hivatal elnöke államrcndőrségi detek- 
tivekkel figyeltette meg tisztviselőit. Az 
ügyész visszavonul a jogi pályáról és a 
miskolci Veres Testvérek-céghez állt be 
elektrotechnikus-tanoncnak.

— Bibó Dénes afférja egy magán- 
tisztviselővel. Budapestről jelentik: 
Bibó Dénes gépészmérnök, tartalékos 
főhadnagy az Ándrássy-uton motorbi
ciklijén haladt s az Eötvös-ucca sarká
nál egy sebesen vágtató bérkocsi majd
nem elgázolta. Bibó rendőrt hivott, aki
vel a bérkocsist sebes hajtás miatt fel
irattá. Amikor Bibó eltávozott, a tö
megben lévő kiváncsiak egyike azt a 
megjegyzést tette Bibóra: — Egy kö
zönséges rablógyilkos! Bibó ezért dr. 
Darvai János ügyvéd utján becsületsér
tés vétsége cimén feljelentést tett a ma- 
gánhivatmnok ellen. A bíróság előtt 
előreláthatólag szóba fognak kerülni 
mindazok a vádak, amelyek a Prónay- 
féle 1. szegedi vadászzászlóalj volt tiszt
jei ellen mindenfelől elhangzottak.

— Cyrill nagyherceg a cári trónról.
Parisból jelentik: Cyrill orosz nagyher
ceg levelet intézett Mária özvegy cár- 
nénoz arról az ellenvetésről, amelyet az 
özvegy cárné tett a nagyherceg cárrá 
történt kikiáltásával szemben. A levél
ben, amelyet a Gaulois nyilvánosságra 
hozott, Cyrill nagyherceg fenntartja je
löltségét az orosz trónra, késznek nyi
latkozik azonban, hogy ha vannak az 
özvegy cárnénak közvetlen leszármazot
tai, akkor ezeket jogosult trónkövete
lőknek ismeri el.

— Szerzőcsere. A Bácsmegyei Napló 
keddi számában megjelent Tudja-e cimü 
tárca alá véletlenségből került Stella 
Adorján írásainak szokott jelzése az s. 
a. kézjegy. A tárcát Kosztolányi Dezső 
irta. Ellenben a „Beograd a háborús 
magyar irodalomban" cimü cikk alól 
hiányzik az író jelzése. Ezt a cikket 
irta Stella Adorján s ez alól maradt el 
az (s. a,) kézjegy.

— Mariora királyné bőröndjét el
lopta a susaki állomásfőnök. Beo- 
grádból jelentik: Mariora királyné né
hány hónappal ezelőtt Susákon keresz
tül utazott és közben elvesztette utazó
táskáját, amelyben értékes ékszerek vol
tak. A beográdi vasutigazgatóság ins
pektora a napokban állomásvizsgálatot 
tartott Susákon és az állomásfőnök 
pénztárában rábukkant a királynő eltűnt 
utazótáskájára. Azonnal jelentést tett a 
belügyminisztériumnak, amely mcgálla- 
pitotta, hogy a királyné utazótáskájából 
az állomásfőnök az ékszereket eltulaj- 
donitotta. Az állomásfőnököt letartóz
tatták. Az a gyanú, hogy részt vett 
azokban a vasúti fosztogatásokban is, 
amelyeket az utóbbi időben a susáki 
állomáson követtek el.

— A Népkör táncmulatsága. A 
szuboticai Népkör november 8-án tánc- 
mulatságot rendez a kör helyiségében. 
A táncmulatságra a rendezőség nem 
bocsát ki meghívót.

— Budapesti sikkasztőt keresnek 
Jugoszláviában. Beogradból jelentik: 
A budapesti rendőrség értesítette a 
jugoszláviai hatóságokat, hogy Katona 
Imre, a Hangya-szövetkezet pénztárosa 
hetvenötmillió magyar korona elsikkasz- 
tása után megszökött. Katona Imre a 
bácskai Ada községben született s ezért 
azt hiszik, hogy a sikkasztő pénztáros 
Jugoszlávia felé vette útját. A nyomo
zás megindult.

— Merénylet egy berlini vonat el
len. A berlini Montagspost szerint a 
meklenburgi Fürstenberg állomásról este 
nyolc órakor elindult vonat ellen Drö-

gen és Dannenwalde állomások között, 
>rögen állomástól ötszáz méternyire 

merényletet követtek el. Az egyik so
rompóátjárónál egy 3 és negyed méter 
hosszú vasúti sint, amelyet ezen a he
lyen, mint jelzőtáblát használtak, isme
retlen tettesek a vágányon keresztbe
fektettek. A vonat ezt a sindarabot öt 
részre vágta. A vonatvezetőnek sikerült 
még idejében fékezni, úgy, hogy a vo
nat végén lévő kocsik nem siklottak ki. 
Azt gyanítják, hogy a merénylet a né
hány perccel korábban áthaladó 12-es 
számú Kopenhága—Varnemünde—Ros
tok—Neu-Strelitz között közlekedő D- 
vonat ellen irányult. Ez a gyorsvonat 
baj nélkül átvágtatott a sindarabon. A 
stettini vasutigazgatóság megindította a 
vizsgálatot.

Ödönt Konstantiná-
polyba hívják városi tanácsnoknak. 
Budapestről jelentik: A budapesti török 
főkonzulátus a napokban tárgyalásokat 
kezdett Wildner Ödön nyugalmazott 
székesfővárosi tanácsnokkal, hogy köl
tözzék Konstantinápolyba és lépjen tö
rök szolgálatba. Konstantinápoly pre
fektusa, Emin bej városi tanácsnokká 
akarja kinevezni Wildnert, aki a Bárczy- 
érában a székesfőváros legképzettebb 
tisztviselői közé tartozott, de a kurzus 
alatt mint destruktív elemet elbocsátot
ták állásából. Wildner már átadta fel
tételeit a török főkonzulátusnak és ha 
azokat Konstantináplyban elfogadják, 
akkor összepakkol és elutazik az Arany- 
szarv-öböl partjára igazhitű városi ta
nácsnoknak.

— Mértékhitelesitőhivatalt állítot
tak föl Sentán. Sentáról jelentik: 
Sentán mérték- és hordóhitelesitő hiva
talt állítottak föl. A hivatal rövidesen 
megkezdi működését a városházán.

— Elnökválasztásra készül Ausztria.
Becsből jelentik: Politikai körökben so
kat foglalkoznak az uj szövetségi elnök- 
választással, amelynek november hó má
sodik felében kell megtörténnie. Most 
jár le ugyanis az az idő, amennyire 
Hainisch jelenlegi elnököt megválasz
tották. Azt hiszik, hogy Hainisch visz- 
sza fogja vonni azt a kijelentését, amely 
szerint nem fogja mégegyszer elvállalni 
az elnöki méltóságot éz ezáltal lehet
ségessé teszi, hogy a polgári pártok 
újra őt jelöljék.

— Megnyílt a szellemi munkások 
szövetségének párisi konferenciája.
Parisból jelentik: A szellemi munkások 
európai szövetségének konferenciája 
hétfőn megnyílt. Az első ülésen Fran
ciaország, Anglia, Ausztria, Spanyolor
szág képviselői szólaltak fel s jelentést 
tettek a szellemi munkások szövetségé
nek az egyes országokban kifejtett mű
ködéséről.

— A magyar parlament gyász- 
ülése. Budapestről jelentik: A magyar 
nemzetgyűlés kedden ülést tartott, 
amelyet Nagyatádi Szabó István emlé
kének szenteltek. Az ülést Scitovszky 
Béla elnök nyitotta meg és ő parentalta 
el kegyeletes szavakkal az elhunyt volt 
földmivelésügyi minisztert. Az elnöki 
bejelentés után a napirend tárgyalását 
szerdára halasztották és az ülés vésret 
ért.

— A telefondijak behajtása. A
Bácsmegyei Napló ismételten foglalko
zott a posta- és táviró-miniszteriumnak 
az interurbán telefondijak fizetésére vo
natkozó rendeletével. A becskercki ke
reskedelmi és iparkamara ebben a kér
désben felterjesztést intézett a posta 
és távirda minisztériumhoz, amelyben a 
kamara kifejti, hogy a rendelet sérel
mes a közönségre és kéri annak mó 
dositását. A miniszter válaszolt a ka
marának és kijelentette, hogy a rende
letet fentartja és azon nem változtat.

— A sentai Zsidó Nőegylet a 
szegényekért. Sentáról jelentik: A sen 
tai Zsidó Nőegylet elhatározta, hogy 
Senta város szegényei között két vagox 
tűzifát és húsz métermázsa lisztet tog 
szétosztani.
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— Macdonald Egyiptomba utazik.
Londonból jelentik : Macdonald csütör
tök este a szakszervezetek által rende
zendő nyilvános gyűlésen beszedet fog 
tartani a választások tanulságairól. A 
jövő héten Macdonald Egyiptomba uta
zik megrongált egészségének helyreál- 
litása végeit.

— Véget ér i soproni diáksztrájk*
Budapestről jelentik: A budapesti egye'
temi hallgatók szövetsége, a Methosz "éVzség?/kézzel 
átiratot intézett a soproni diákokhozes ö ö

— Páriában tökéletesítették a mű
végtagokat. Parisból jelentik: A tudo
mányos akadéma hétfői ülésén Berthe- 
lot bemutatta dr. Bouton találmányát, 
egy amputáltak számára szolgáló müke- 
zct, melyet a tudományos protézis elvei 
szerint készítettek. A találmány nem
csak a könyök és az ujjak mozgását 
teszi lehetővé, hanem az egyes izek 
mozgását is. Az uj mükézzel éppúgy 
lehet tárgyakat a kézben vinni, mint az

sopi
felszó'itotta őket, hogy írják alá a sop
roni főiskola rektora által eléjük ter
jesztendő iratot, miután a kérdés lénye
gében az ő álláspontjuk győzött. A szö
vetség figyelmezteti a soproni diakokat, 
hogy ha a?, aláírási. megtagadják, meg
vonja tőlük támogatását.

— Nagy vasúti szerencsétlenségek 
Amerikában és Angliában. Londonból 
jelentik: Egy gyorsvonat, amely Liver
poolból Blackpool felé robogott, olyan 
vidéken, amerre messze földön nincsen 
lakott helység, kisiklotl és több kocsija 
lángbaborul t. A szerencsétlenség este1 
hét órakor történi s hosszú órák teltek 
cl, míg mentővonat érkezett a katasz
trófa színhelyére. Reggelig 12 holttestet 
és 50 súlyos sebesültet szedtek ki a 
romok alól. Newyorki jelentés szerint 
Chicagóban egy ittas pályaőr időelőtt 
húzta fel a vasúti sorompót és egy te- 
hervonat elgázolt egy városi villamos- 
vasutat, amely amtehja volt a i M o k l a l . . , ^  képviseiői. 
akik egy álarcosbálból térték haza. liz |

- Betörés egy szeszraktárba. Becs- 
Rcrckrol jelentik: Hétfőn éjjel ismeret
len tettesek betörtek Kruusz Izsó becs-

— Szerződést kötöttek a francia
belga és német singyárak. Parisból 
jelentik: Az Information szerint francia- 
belga és német vasúti singyárak között 
szerződés jött létre, amely megújítása a 
/?u/ir-terü!et megszállása alkalmával kö
tött megállapodásoknak s ez a szerző
dés további nagyfontosságu megegyezé
seket fog maga után vonni.

I. M, Ovadla üicvvéd. Beograd. Irodá
ját Kralja Petra-ucca sarok — Zmaia 
<>d Ncéaia 12 a/I szám alá helveszte át. 
lelefon: 15—48.

Megérkeztek a frisstöltésii. világhírű 
DÖstvénl IszaDkomoressek és az Iszap
kockák. Valóságos istenáldása a szen- 

otthon naponkénti 
minden különösebb

zást.
Az „Elvált asszony". A szubo

begöngyölést. borogatást csinálhat ma- 
gának az ember. Subotica hírneves or
vosai közül dr. Ostrogonác Béla. dr.

éni .iszapfürdőt. I jjélyegkeres

kezeknél. Idegbetegségeknfl. érelmesze
sedéssel kapcsolatos fájdalmaknál, 
csonttörések utóbaiainál. Psoriasisnál. 
köszvénvnél. Lumbago. Trombous Skro- 
fulcsis. lúdtalpnál, kimerüléseknél és 
bőrbajoknál. Egv kocka ára 60 dinár, 
egy kompress 140 dinár, elegendő kö
rülbelül egy havi kúrára. Kapható Su- 
boticán niánden g.vógvtárban és drogé
riában. Somborban a főraktár Soos An
tal patikáidban van. de kapható most 
már a Voivodina minden patikájában és 
drogériájában. — Pöstvén télen át is 
nyitva van és naponként 40--7^^h ko
ronáért teljes penzió kaphat^r Bővebb 
felvilágosítást díjtalanul irymt Pelikán 
Lipót. V.-Beckerek.

A subotica! bélveg-/És kóoeslapgyiij-
tök november 9-étkyvasárnaD délután 2 
órakor összeiövej>n tartanak a Szécsi- 

résben. Minden gyüj- 
Tagsági dii nincsen.töt szívesen Iá

Fogászati^műtermemet
újból nicsjF’itOTTi. Dentistticai Tipograph sportklub műkedvelő |f ( osztolánv.i Árpád. dr. Műnk Artur, dr. 

gárdája nagyban készül rail Leó í Csovics József, dr. Wilheim Imre. dr. 
vált asszony* című operettjenek c lo - |p rjncz Dezső orvosi attestekkcl igazol- 
adására. A főbb szerepek Reiter Ilonka fi ták a pöstvéni házi kúra eddigi kitűnő 
és Raczkő Ilonka kezében vannak, ami 8eredményeit. Dr. Heizler József szanató- 
biztosítja az előadás sikerét. A darab [ riumába és fürdőjébe is bevezette és az I elsőrangú legyen^A  d; 
zenei részét a teljes színházi zenekar egész Voivodina tele van ezen házi ku- uj díszletek fe lü ln ek  
látja cl.

— Eltemették Láng püspököt. Zag- 
rebbói jelentik: Zagrebbcn kedden el
temették Láng katolikus püspököt. A 
temetési menetben több mint húszezer 
ember vett részt, köztük Bauer zagrebi 
érsek, számos püspök, tábornok és a

ra dicséretével. Kiváló eredménnyel 
használható reumánál, ischiásnál. neu- 
ralgiánál. neurasteniánál. női betegségek
nél. exsudatumöknál. fagyos lábaknál és

napokban 
rausz Imre.

Az »Anlónla« nróbáfT már serényen 
folynak. A Müpártufok Köre mindent 
megtesz, hogy az^elöadás kiállítása is 

A darabhoz teljesen 
A színpadon 

játszó zenét Pista zenekara szol
gáltatja. ^novem ber 9-iki bemutató 
iránt n ea r az érdeklődés. Jegyek már 
kaphatók.

S P O R T
V3P ® W

ember meghalt és íven sok a súlyos 
sebesült. — Hasonló katasztrófa 
történt Virginiában. Egy személyvonat 
az utkercsztezésnél összeütközött egy 
autóbusszal, melynek utasai közül 11 
meghalt és 17 megsebesült.

— Kosztkáné terhelőén vallott 
férjére. Budapesről jelentik: Kosztka 
Istvánnét, Valérián alezredes gyilkosá
nak feleségét kedden újból kihallgatta 
a vizsgálóbíró. Kosztkáné az újabb ki
hallgatás alkalmával

évvel Budra p e ^ l ^ K íf ° P e s ^  laP°k a zagrebi csapat játékáró
jelentik: Az összekötő vasúti hídnál

l

harminc év körüli nő a Dunába vetette 
magát. A hidon járókelők kiáltozására 
figyelmessé lettek a közelben állomá
sozó dunai hajósok, csónakba szálltak 
és mintegy negyedórái erőfeszítés után 
sikerült az életuntat partra hozni, A 

,, .megmentett nőt a Rókus-korházba vit-
ii ' va 02 fl Mték, ahol kiderült, hogy Halmos Sávi

előbbi vallomását es terhelőén vakolt 5. • i - f • - i ’• i * i-[. . u r  , , .. , , .. , 2harmincéves huztariasbeii leány, aki,férjé ellen. Egyben kijelentette, hogy a | -i . . l 7 ,i , ,, , i r i Imidon eszméletre tért, ezt mondotta:véletlenül kihallgatott telefonbeszelgetesl

,,,, . , . , . ... .. j A budapesti sportlapok a vasárnapi™  Jelben unalmas jelenet jatszodot j ZaKreb.Budapcst vávosközi mérkőzésről 
le. A h.d közepem! egy körülbelül jr( bcszú[llolójukbaJ1 ,ia„sm

emlékeznek meg a horvdt főváros válo
gatottjainak játékáról. A magyar sport
kritika elsősorban « csapat stílusát

ból és neki nehezebb volt is a dolga a 
magyar jobbszárnnyal szemben. Helyé
re a második félidőben Remec állt be, 
akinek a passzolás a főeréje. A két hát
véd kiváló játékot produkált. IJasovics 
és Vrbancsics jó rugótechnikáju, gyors,

emeli ki, amelyet fejlődésre alkalmas-jjój helyezkedő játékos. Friedrich is tót
nak és egészen inodernnak tart, bár |szelt a budapestieknek, de a lapok azt 
még nem üti meg azt a klasszist, amit.j írják: sokat pózolt.
Középeurópa nagy futballnemzetei r e - 1 Az Az Újság ezt irja: A horvátok’ ha
prezentálnak. A Nemzeti Sport azt irja, jtarozottun tehetséges futballisták, igen 
hogy a zagrebi csapat minden játékosa jsok érzékük van a játékhoz, támadásaik

alkalmával, amely a gyilkosság tulaj-j . i  
donképeni előidézője volt, a válóperéről"e °e 
beszélt Valériánna’.

Meg akartain halni, mert nem tudok 
a korba beilleszkedni. A huszadik 

század nem nekem való, ugylátszik száz 
évvel később kellett volna születnem.

— Zita exkirályné eltulajdonított 
ékszerei miatt bepanaszolt egy mad
ridi ékszerészt. Parisból jelentik: Mint 
az Excelsior Madridból jelenti, Zita 
exkirályné panaszt tett az egyik madridi 
ékszerész ellen, hogy illegális utón jutott 
koronaékszerek birtokába. A vád tár
gyává tett ékszerek között van egy 
nagykereszt 196 gyönggyel, egy tiara 
két nagy körteformaju gyémánttal, az 
El Florentino gyémánt, aranygyapjasren- 
dek és egyébb ékszerek 12 millió pezpta 
értekben.

— Tűz a senkii Katolikus Legény
egylet udvarán. Sentáról jelentik: A 
Katolikus Legényegylet udvarán kedden 
délután kigyulladt egy hatalmas széna
kazal, amely teljesen leégett. A kár 
harmincezer dinár. Az a gyanú, hogy a 
tűz gyújtogatásból ered.

— A megvadult automobil. Novi- 
sadról jelentik: A kamenicai csendőrség 
este hét órakor telefonon felszólította a 
novisadi rendőrséget, kogy tartóztassák 
föl a város felé robogó 304-es számú 
automobilt., amely Kamenicán fölborított

— Berlin nyomdászsztrájk előtt.
Berlinből jelentik: Némi kis nyugalom 
után Berlint újabban nyomdászsztrájk

egyénileg fejlett technikával és fizikum
mal rendelkezik: gyorsak, bátrak és 
agilisak. Bátorságuk különösen feltűnt 
a budapesti közönségnek, amely nagyon 
meglepődött, amikor Vinek, a zagrebi’ 
tank nem* respektálván a közismerten 
veszélyesen játszió Fogl 11-öt, több íz
ben teljes erővel összecsapott a magyar

fenyegeti. A munkásszervezetek a kor- § védelem oszlopával. A horvát tizenegy 
mány döntőbírósági javaslatát nem akar
ják elfogadni. Egyelőre csak azt hatá
rozták, hogy az összes üzemekben meg
vizsgálják a munkások követeléseit újra 
s ennek a vizsgálatnak eredményétől 
teszik függővé, hogy beszüntetik-e a 
munkát.

— A zsidó egyetem i hallgatók új
ból látogathatják a szegedi egyete
met. Szegedről jelentik: Mint ismere
tes, október 17-én jelent meg a szegedi 
egyetem anatómiai intézetének kapuján 
dr. Davida Jenőnek, a bonétani intézet 
vezetőjének az a hirdetménye, amely 
eltiltotta a zsidó hallgatókat a bonctani 
intézet látogatásától. Az orvosi kar ha
tározatának az volt az indokolása, hogy 
még a szegedi zsidó szentegylet nem 
adta ki azokat a hullákat, akiknek nem 
voltak hozzátartozóik. A szegedi zsidó 
szentegylet azt válaszolta erre, hogy 
soha nem tagadta meg az elhagyott

egy kocsit s azután elmenekült. Az au-pnip^k kiadását. Egyben dr. Biedl Samu 
tomobil, amelyet Mudibarics Arkadiie 
soffőr vezetett, negyedóra múlva csak
ugyan meg is érkezett Petrovaradinba, 
ahol a soffőr teljes sebességgel ráhajtott 
. komphoz vezető deszkahidra. Az 

automobil kérésztültörtc a híd korlátját 
ér belezuhant a Dunába. A soffőrt ki
mentették, de ezzel nem volt kint a viz- Hsik 7  hulláj'áh ^Szombaton újabb hirdet- 
boi, mert a rendőrség nyomban letar- mónv :dent sn< 
toztatta. Kihallgatásakor azt vallotta,

a szegedi hitközség elnöke kijelentette, 
hogy a szegedi zsidóság megvon min
den támogatást a szegedi egyetemtől s 
külön kórházat építtetnek, mert egyet
len egy zsidó beteg sem fekhet nyu
godtan annak a klinikának az ágyában, 
amelynek kapujában már előre követe-

legszembeötlőbb gyengéjét abban látja 
a budapesti kritika, hogy még nem sa
játították cl a játék magasabb taktiká
ját, még nincs kellő érzékük a szabad
raj átszás, a helyezkedés iránt. A zag
rebi csapat legrosszabb része — véle
ményük szerint — a támadósor volt, a 
mely meg sémi közelítette a magyar 
csatársort. A legjobb benyomást Munt- 
ler keltette, aki a csatársor legeredmé
nyesebb tagja volt. Perska játékában 
csalódtak; adós maradt a csatársor di
rigálásával és különösen a szárnyakat 
hagyta magukra. A kapu előtti feltalá
lás, ötletesség sem tulajdonsága. A má
sodik félidőben ki is tették a balszélre, 
helyére pedig Rollbas tartalék került, 
aki technikailag finomabb dolgokat pro
dukált, de taktikai tudását ő sem igen 
csillogtatta. A szélsők: Babies és Ben- 
kovlcs a rossz magyar halfok meilertt 
jól érvényesültek, különösen Babies, aki 
szélsebes kirohanásaival sokszor hozta 
zavarba a magyar védelmet. Vinek bal- 
összekötőnek rossz napja volt. A horvát 
csatársor egyik hibája nála ütött ki: a

formásak, tudják, hogy mit akarnak, 
csak még akcióik kivitelében, meg tech
nikai tudásban nem egyenrangú ellenfe
leink —■ egyelőre. Stílusosan, fairen és 
intelligensen játszanak, meglátszik mun
kájukon a, Rapid stílusa, amit Rupetz, a 
bécsi zöld-fehérek egykori jeles halija 
oltott beléjük. Egyénileg Friedrich ka
puved a legnagyobb klasszis a zagrebi 
csapatban. Vakmerő, éles szemű, pom
pásan helyezkedik, egyetlen hibája, hogy 
pózol. Azt a bravúrt, ahogvan Jenynek 
élesen lőtt és az ellenkező sarokba 
plasszirozott labdáját kivédte, a konti
nensen kevesen csinálják utána. A csa
pat legjobb része a lialfsor volt, abban 
is elsősorban a pompás helyezkedésül 
Rupetz, megbízhatóak a hátvédjeik is, 
inig a csatárok közül a kei szélső és 
Mantler jobbösszekötő, a gól szerzője, 
volt a legügyesebb.

A Pesti Napló: A horvát legénység 
kedvező benyomást keltett ős, igazolta 
azoknak az eredményeknek a realitását, 
amelyeket a Zagrcbhau járt magyar 
csapatok ellen elért. Rupetz és Mantler. 
a csapat legjobb emberei egyúttal mes
terei is a horvát futballsportnaJk, amely
be sikerrel plántálták át a bécsi iskolát. 
A csapat legjobb része a fedezet sor, Ru- 
petzet, aki évekig Bécsben játszott, ml 
titm tartjuk ugyan »Európa legjobb kö
zépfedezetének*, mint a horvát sport- 
közvélemény, de kétségtelenül nagytu- 
dásu játékos. Orth-tal szemben nem ér

kitörések technikáját még sem ismerik y\ényesiilt eléggé, okos pnsszaival azon- 
iól. Rendszerint egészen primitív előrc- 
aá ássál próbáltak kugranl. A csatársor
nál lényegesen iobh volt a halfsor. Ru

hán sokszor vitte támadásba a csatárait, 
akik nagy iramban, lelkesen és sokszor 
ügyes akciókkal törtetnek előre, de a

pecet ugyan túlzott Itirck előzték meg, § munkájuk még kissé darabos,, fébzég és 
csiszolatlan. A közvetlen védelmük elsőai}alomiai intézet Ha azért kétségtelen, hogy nagy mun- 

hirdetményben Dávid * i' bírásu gyors, jól helyezkedő é.s a vé- 
líózli, hogy a vallás- és k ö z o k ta tá sü g v i tprnbcn. támadásban egyaránt lielyt- 
miniszteriumban folytatott tárgyalások
eredményeként a zsidó hallgatók to
vábbra is látogathatták a bonctan1 elő
adásokat.

rangú. A kapuvéd vérbeli futball tehet
ség, de ngy látszik', kissé elkényeztetett 
nagyság otthon, mert sokat »pózol« és 
könnyclmüsködik. A jobboldali hátvéd
nek gyenge a rugó technikája, de vi
szont ügyesen rombolja szét a támadá-

halt " r  ~-i Reményi fotószalonjában az össze •. j ' !V ,rs '  ( sokszor .lény : .m tudott S sokat, a partnere viszont a Fogl-fivérekhalt meg. Valószínű, hogy tuuopest-.srol ;énvkénészeti nlunkálatok 25S árenged- ’ö’c megszaladni, fiitrer balhalí is ki- te z /s rf /ro z  is felér.
Iinénnjel készülnek. H ette alaposan a részét a vcdőinunká-1 A mérkőzés egyébként a magyar csa-

hogy az autó fékje elromlott, nein tu
dott megál’ni r. ezért szándékosan haj
tott bele a vízbe.

— Tüdőpestís Délair, erika ban. Los- 
Angclesbcn, mint onnan jelentik, jár
vány dühöng, amelynek m r tíz betege

álló játékosnak mutatkozott be. Passzait 
ió| leltet f''gni, ezeknél azonban ritkán 

szélsőkre, Mel’eítc (.iötz, a 
tetszett lögjobbay.

gondolt a 
iobboldali fedezete

van szó.



pat fölényével folyt le. A zagreblele a 
második félidőben estek vissza erősen, 
a magyar csatársorból azonban akkor 
már hiányzott Orth, aki nélkül nem volt 
olyan veszélyes a támadósor. mint az 
első félidőben.

1924  november 5,

Országos birkózóverseny. Noviszad- 
ról Jelentik: A noviszadi .Tuda Makkabi 
november 17-én Noviszadon a Sloboda 
dísztermében országos birkózóversenyt 
rendez, amelyhez az ország minden szá
mottevő birkózója benevezett.

Uruguay csapata Dól-Amerlka futball- 
bafnoka. Montevideoból jelentik: Teg
nap játszották a Dél-Amerika íutballbaj- 
nokságáért rendezett körmérkőzés utol
só meccsét, amelyben Uruguay csapata 
3:l-re verte Paraguay csapatát. A játék 
gyönyörű volt s .35.000 néző ünnepelte 
leíkesen Uruguay olimpiai bajnokcsapa
tát.

A mellúszás olimpiai bajnokát legyőz
ték. Newyorkból jelentik: Amerika fe
dettpálya bajnokságaiban érzékeny ve
reség érte R. Skeltont, a mellúszás 
olimpiai bajnokát. A 440 yardos bajnok
ságban R. Patterson '(Chigaco) 7 p. 3.2 
mp.-es idővel legyőzte. Pattersont Nor
man Ross, a volt olimpiai bajnok trení
rozta. Norman Ross mint aktív verseny
ző is sikert aratott. Az 5 mérföldes baj
nokságban legyőzte az ausztráliai 
Beaurepairc-t.

KINTORNA
A mama korholja leányát:
— Ilyen fiatal lányhoz a szerénység 

ülik — mondja —, nem szabad olyan 
büszkének lenned.

— De mama — tiltakozik Manci —, 
hiszen én éppen a szerénységemre va
gyok büszke.

*
Egy szuboticai kereskedő felesége 

fentjárt a napokban Budapesten. Visz- 
szaérkezése után beszámolt barátnői
nek arról, hogy mulatott, milyen kon
certeket hallgatott és milyen darabokat 
nézett meg. Elmondta, hogy többek kö
zött jelen volt Móricz Zsigmond uj da
rabjának, a Vodfcűri-nak premierjén is.

— Na, az hogy tetszett? — kérdezte 
egyik barátnője.

— Tudod, édesem — hangzott a vá
lasz — nekem úgy rémlik, hogy Móricz 
bosszút akart állni néhai kartársáért, 
Zrínyi Miklósért, a költőért.

— Hogy-hogy?
— Zrínyit egy vadkan ölte meg. Mó

ricz most megölte a vadkant.
*

A rabbi elhivatott egy szegény zsi
dót magához és felszólította, hogy vág
ja föl az udvaron áWó fát.

— Fizetek a munkáért százötven di
nárt, — mondta.

«— Kevés, — felelte a szegény zsidó.
— Kevés? Ha egy kereszténnyel vá

gatnám föl, az nem kérne érte többet 
hetvenöt dinárnál.

A favágónak kiszemelt zsidó vállat 
vont:

— Tessék ideadni nekem a differenciát 
és hivasson el egy keresztényt. Hadd 
keressenek a gafok is . . .

*
A falu jegyzőjének rendes szokása 

panaszkodni a segéd jegyzőre, hogy nem 
csinál semmit.

—- Mindent magamnak kell végeznem, 
— ez volt ai szava járása.

Nemrégiben aztán elcsapták a jegyzőt 
hivatalából. Menesztése után beköltö
zött Somborba, ahol pár hét múlva vé
letlenül találkozott egy falujabeli gazdá
val. Barátságosan üdvözölték egymást.

— Hogy van, jegyző ur? — kérdezte 
a falusi ismerős — mit csinál?
’ — Semmit — felelte az elcsapott jegy
ző szomorúan —, lopom a napot, 
i — Ejnye —- sopánkodott a gazduram 
—, hát mdr a napot is maga lopja.

MARIOLA A R C K R ÉM  NA H A S ZN Á LA TR A
A R C P O M Á D É  | H A S ZN Á LA TR A
A-r CPUPCJ? >m s z ín b e n ZETA

B A C S M E G Y E t N A P L Ó

K Ö ZG A ZD A SÁ G
Megkezdődött

a takarékpénztárak milánói 
világkongresszusa

A milánói »Cassa di Risparmio déllé 
Provincia Lombarda* százéves fennál
lásának megünneplésével kapcsolatban 
már a nyár folyamán tervbe vette, 
hogy takarékpénztárak üzletvitelével és 
általánosan a takarékossággal kapcso
latban néhány kérdés megbeszélése cél
jából ^nemzetközi takarékossági kon
gresszust® szervez. A kongresszus egy
úttal foglalkozik azzal a gondolattal is, 
hegy nem volna-e célszerű ezeknek a 
kérdéseknek állandó tanulmányozására 
nemzetközi intézetet létesíteni.

A tekintélyes olasz intézmény kezde
ményező lépését örömmel fogadták a 
közgazdasági körök. A kongresszus 
megnyitásának időpontját mégis több
ször cl kellett halasztani. Az olaszok 
azonban mégis megvalósították tervü
ket cs október 29-ére Milanóba hívták 
a világ minden számottevőbb takarék- 
pénztári szervezeteinek képviselőit. A 
kongresszust a Cassa di Risparmio el
nöke, Marquis de Capitani, volt olasz 
földmivelésügyi miniszter Mussolini je
lenlétében nyitotta meg a Tcatro Liri- 
coban, amelynek földszintiét és páho
lyait az utolsó helyig megtöltötték a 
résztvevők. Az ünnepség folyamán osz
tották szét ugyanazokat a tanulmányo
kat is, amelyek a tárgyalás alá kerülő 
kérdésekben a világ minden részéből a 
világ minden nyelvén beérkeztek.

Ezek a kérdések a következők:
1. a takarékpénztárak szervezete és 

jogszabályaik az egyes országokban,
2. a takarékosság fejlesztésére szol

gáló propaganda, főleg a középosztály
ban és a munkásság között,

3. a kivándorlók takarékbetéteinek vé
delme,

4. milyen értékben foglalkozhatnak a 
takarékpénztárak a banküzicttel.

5. a takaréküzlet tanulmányozására. .... , , . 1Z , , , . .
és a takarékpénztárak csyüttnniködésé-Ííollc’ ’0?’’ “ z“sr1cb‘ , cs 
re szolgáló nemzetközi szerv létesítése. |  P«rtmmara egyik legutóbbi ülésén ha-

A tárgysorozat feletti vitát október ' ”oc.v a kormánytól az
30-án kezdték meg. A beérkezett tanul- I ̂ 6so t , .v“?c "!c f é k é b e n  moratórium 
.Hányok és a felszólalásra iclcntkez.je'.'em kieset fogja kérni. A praga, lap
számából már meg lehet állapítani, bogy koz és? =r ll,cto ko"st,er" aci ° > kellcl 

• csehszlovákiai gazdasági körökben, mert 
a csehszlovák gyárosok és nagykeres
kedők, — akiknek nagy kintlevőségeik 
vannak Jugoszláviában, — a moratóri
umban érdekeik veszélyeztetését látták. 
A csehszlovákiai gazdasági körök emi
att a beogradi csehszlovák követséghez 
fordultak, amely a hír valóságára nézve 
a beogradi Kereskcdolmi és Iparkama
rától kért felvilágosítást. Ennek során 
megállapítást nyert, hogy a »Pragcr 
Presse® zagrebl jelentésének semmi 
alapja sincs és a hir misztifikáción ala
pul. Ugyanezt az információt nyerte c 
zagrebi csehszlovák konzulátus is, amely 
hivatalos kommünikében cáfolta meg a 
1 ‘rager Presse« közlését cs a csehszlo

vákiai lapokat a jugoszláv-cseli- 
szlovák kereskedelmi kapcsolatok vé
delme érdekében, — felkérték a cáfolat 
közlésére.

a propaganda és üzletkör kérdései kö
rül fog nagyobb vita kifejlődni. Különö
sen az utóbbiaknál ígérkezik érdekesnek 
azoknak az összecsapása, akik a teljes 
üzleti szabadságot és az üzletkör 
szigorú köriilhatolását kivánják.

A háborús országok 
államadósságai

A Dawes-szerzödéssel kapcsolatban a 
nemzetközi pénzpiacon ismét aktuálissá 
vált az egyes államok egymással szem
ben fennálló tartozásainak rendezése. A 
világháborúban résztvett országok közül 
eddig tudvalévőén csak Anglia kezdte 
meg háborús adósságainak törlesztését.

Az amerikai Bankers Trust Company 
most kimutatást közöl az államok egy
másközti tartozásairól.

Eszerint Jugoszlávia Angliának 138, 
Franciaországnak 349, Olaszországnak 
3, Amerikának 62 millió dollárral tarto
zik a háborús kiadások fedezésére ren
delkezésére bocsátott összegekért.

A kimutatás szerint úgy a győztes, 
mint a legyőzött államok egyaránt sú
lyos adósságokkal kerültek ki a világ
háborúból. A legnagyobb hitelező-állam 
az amerikai Unió, a legtöbb tartozása 
Franciaországnak van. A SHS király
ság tartozásai szövetségeseivel szemben 
552 millió dollárt tesznek ki. amelyből a 
legtöbbel, — 349 millió dollárral Fran
ciaországnak tartozik.

A bankok eg y esü lete  a deviza* 
illeték  ellen . Bvogradból jelentik : A

bankok egyesülete hétfői ülésén fog
lalkozott a deviza- és valutaüzletek 
után fizetendő két és fél ezrelékes 
illetékek ügyével. A beogradi bankok 
az illetéket nem fizetik, mert sze
rintük az ma már törvénytelen, ezzel 
szemben a pénzügyminisztérium bün
tetéssel fenyegeti az illeték nem-fize
tése miatt. Az egyesület elhatározta, 
hogy a minisztériummal meg fogja 
értetni, fim>y az illetékek szedésére 
csak a deviza-bizottságokat hatal
mazta fel a törvény, amelyek ma 
már nem működnek. Ezenkívül az 
egyesület elhatá ózta, hogy lépéseket 
tesz a Nemzeti Banknál egy infor
mációs iroda felállítása iránt.

Egy boszniai íakcreskedö cég négy
milliós fizetésképtelensége. Boszniai fa- 
kereskedelmi körökben nagy feltűnést 
Keltett a szarajevói Iljin Vladimír és 
Társa fakitermelő cég bukása. A cég 
4,455.047 dináros passzívával szemben 
csak 841.377 dinár aktívával rendelkezik 
és hitelezőinek 15 százalékos kvótái 
ajánlott fel, amely összeg hat hónapon 
belül volna fizetendő. Az Iljin cégnek — 
amely nagy vagyonnal kezdte meg mű
ködését - -  nagy fűrésztelepe volt a 
boszniai Ustipratacsán, ezt azonban egy 
évvel ezelőtt egy millió dinár veszte
séggel el kellett adnia. A bukást közvet
lenül az idézte elő, hogy az Iljin cég 
magas áron vásárolt fát Angliába való 
szállítás végeit, azonban az angol meg
bízók a britanniai faárak esése miatt az 
üzlettől visszaléptek és a cég emiatt 
igen nagy veszteséget szenvedett. Nagy 
veszteségei voltak az lljin-cégnek az 
állam részére eszközölt szállításoknál.

Vásár Szentén, A szentai őszi vásárt 
november 16-án tartják meg.

Alliir a jugoszláv moratóriumról, A
!’rager Presse® néhány nappal ezelőtt 

Izagrebi jelentés alapján azt a hirt kö-

ZONGORÁZIK?
Megjelent az uj Moravetz album!

HEGEDÜL?
Megjelent az uj Moravotz albumW^

CIMBALMOZIK^^
Megjelent az uj Moraj^Falbuml

F Ú V Ó IK ?

CLARINÉTOTjurMANDOLINT JÁTSZIK? 
Meglett az uj Moravetz albumI

MiiuWn hangszerre külön kiadás 
készült, 

kaphatók.

9. old a t

TŐZSDE
A dinár külföldi árfolyamai

1924. november 3.
Zürich 7.55.
Budapest deviza 1100— 1106, valuta 

1080—1101.
Berlin deviza 60.75—61.05 milliárd 

márka, valuta 60.15—60.55 milliárd már
ka.

Bécs deviza 1028—1032, valuta 1022— 
1028.

Prága deviza 49.20—49,70, valuta 
48.875—48.375.

Zürich, nov. 4. Zárlat: Beograd 7.55, 
Páris 27.15, London 23.56, Ncwyork 5.19, 
Brüsszel 25, Milánó 22.80. Amsterdam 
205.30. Berlin 123 */s, Bécs 0.007325, Szó
fia .’>.75, Prága 15.475, Varsó 100, Buda
pest 0.0068, Bukarest 2.90.

Beograd, nov. 4. Zárlat: Paris 360— 
363. London 313.25—313.50, Ncwyork 
68.80, Cienf 13.33—13.35, Milánó 3.01— 
3.0175. Prága 2.06—2.0625, Becs 0.974— 
0.975, Budapest 0.020, Bukarest 39.15— 
39.50.

Noviszadi terménytőzsde, nov. 4. A 
forgalom csekély volt, az irányzat vál
tozatlan. Bácskai búza 370 dinár. Zab 
268 dinár. Liszt 0-ás GG. 575 dinár, 6-OS 
368.50 dinár.

Szentai gabonaárak, nov. 4. Szeniárót 
jelentik: A keddi gabonapiacon a követ
kező árak mellett vásároltak: Búza 335 
dinár. Árpa 300 dinár. Zab 2.50 dinár. 
Ó-tengeri 250 dinár, uj morzsolt 165 di
nár, csöves 110 dinár. Repce 600 dinár. 
Bab 400 dinár. Muhar 300 dinár. Köles 
200 dinár. Kcrpa 170 dinár.

Chikagól gabonatőzsde, nov. 4. Búza 
5 prompt 2. min. 164.625, Búza prompt 3. 

min. 145, Búza decemberre 139.75, Búza 
májusra 145.625, Búza júliusra 131.875. 
Tengeri prompt 2. min. 114.875, Tengeri 
decemberre 105..’>75, Tengeri májusra 
109.375, Tengeri júliusra 109.875, Zab 
decemberre 48.625. Zab májusra 53.5, 
Zab júliusra 52.125, Rozs decemberre
117.875, Rozs májusra 120.75.

Newyorkl gabonatőzsde, nov. 4. Búza 
Őszi vörös 157.5, Búza őszi kemény 150, 
Tengeri 119.25, Liszt sp. w. cl. 675— 
725. Az irányzat állandóan tartott.

I I I I I I

Női kabátra 5
finom  francia  

tiszta gyapjú

V ELO U R
140 cm. széles 
minden színben

! Din. 140.
n

m étere

divatáruházában

Subotica
ii ii ii

SsékrekedéuiéLjjIfliéBstési zavarok
nál és vértotaj||4fltnál reggel éhgyomorra 
1 pohár^dl^e ne J ó z z e f keserüvizet
:szu

a  l e g k i t ű n ő b b  

a r c á p o ló  s z e r e k



10. oldat

A legújabb Habsburg legenda
Eső délamrrlkai magyar lap szenzációja Habsburg Radalf haláláról és

Va5, 19. cXb és nyer, b) 15-----Hd5+',0 A I 16. b4, VXb4+, stb, azonban 16........0 / iA A  | Va6 atíkor 17. FXd5, FXd5, IS. VX
<154-, és sötét király matt hálóba kerül.

, 1O9J iniinda I 17. VXd3+ sötétnek nincs védelme, d)
» .  év tavaszán a Newyorkban meg- rák és magyar ironon. varon.....,—  - bérétől 19. • }tás> I 15....  j<C7, 16. c3, HXcó, 17. Hc4! +klenő ^Amerikai Magyar Népszava* Habsburg-liáz törvényeií szerint nc"' világos-Wiudau Sötét: Rigai II. 14...... Vc7, 15. H4 megsemmisítő

közlése alapián az egész világsajtó köthetett volna mcssalliancc-ot Vetsera '  Hdgos vw/muu d7_ d5 * hatússal.
megemlékezett arról, hogy egy újság- bárónővel. A bárónő azonban csak szí- 1. e2*c4 IH ........cg> 1g Fcö és a söt6t all;is
iró egy kórházban ráakadt Orth János- véie hallgatott és néni torod c <z • 3 Vd5—a5 j meg van bénitva.

bonban a súlyosan bevn exfohev- Ítéletekkel. ^ dolf „ q 'is  s^e te  ' d £ f í  H r t-M  >3. Fc4Xd5 r tX d í
cegrek gyors halála megakadályozta öt lépéssel azonban önkéntelenül is sietet 4. S H a, _ a3 ...........
a nyomozásban. Egyes tanuk vallomása te a végzetet. Rudo f most mar nem bírt o. 1 legerő- A huszárt jobb c3-al elzavarni. Ezen
és az újságíró birtokába került adatok menekülni szenvedélyétől és a leány is Dr. Lasker^manue. d Rövetlíeztében dtét a
azt mutatták azonban, hogy János Szál-5 ngy érezte hogy nem ‘ • Fc8—15 j játszmát kiegyenlitetc volna. (1. 15-ik
vátor főherceg mielőtt az é> zakamerikai J bős nélkül. • • • • • • vj.ágosnak azOnnal alkal-jlcpés után.)
Egyesült-Államokba utazott, ahol azután J _  Erre az időre estek a magyar bzc- .  a nai.ui való fn lv taJ  14..............  Hb4—c6
Owen 
hosszabb 
és Rr
ponálvu ll~ « 1 ll.'.iail., .......... Jglíll ll'.'llta nuuz...... ................... - - |j n n c«h
trónörökös írásait tartalmazza és jön. A terv Ilivel keresve sem falaikat- ai, z  u—u u, sin. 
amelyről Larich grófnő is említést tesz ] ,ak volna alkalmasabb embert a Magyar-1

országon oly nagy népszerűségnek ő r-1 7. £~-—£4velrfá. Rudolfnál R u d ii nyomban át- ?■ f -  M a Lasker voltoza ott 
látta, hogy mint magyar király könnyen ? adja. 8. . Hv-1., 8. Hcí, H / c  . gy

iA C SM EG Y EI * * * "

c7—c6

emlékirataiban. Ezt a vasládát állítólag 
azzal az utasítással deponálták, hegy 
annak felbontása és tartalmának nyil
vánosságra hozatala csak 1927 március 
23-ika után történhetik meg. Eddig szó
lott az ^Amerikai Magyar Népszava«- 
nak az egész világsajtót bejárt értesü
lése.

Tekintettel arra, hogy a szálak Rio 
de Janeiroba vezettek, az ott megjelenő 
*DélatnerikQi Magyar Hírlap* vette ke
zébe a rejtély további kibogozását. A 

jt'Délamerikai Magyar Hírlap* most

• • • •

semmi.
16. Í2—44
17. Hc2-g3

Hb8—d7 
13 a 8 -c8

HcXc5-rc gyalog vesztes fenyeget

cIvájiiatlia’ fcleséBélöl'ds trónra emeltei-U> JS -H X cá, 10' J ’ X  n X Á t n ’ Vd’ 
né Vetsera Máriát. A magyar szepara . V ..<14, vagy ) I. IIXtf..1  ■ .
írták  és Rudolf trónörökös között a 
közvetítői szerepet János Szalvátor fő
herceg, a későbbi Orth János vállalta,

FXc2! 11. Hc4—Vc7 stb., sötét jobban
áll. Fezen kivül játszhatja 7........  Fg7.
Szokásos és jó folytatás még világos ré-

akit szintén benső szerelem fűzött Stu- ! szere 7. Ed3.
bel Lilihez és akinek házasságába Fe
renc József szintén nem akart bele
egyezni. -Minden a legnagyobb rendben 
haladt volna, ha nem történt volna áru-

FÍ5—e6 
Hf6—d5 
Va5—bő

18. He5Xd7
19. Vei—d2
20. 0—0
21. Bal—el 

Világos kitünően áll
22. c2—c3
23. Vd.?~gJ 

Előkészíti fő-öt.

Ve7Xd7
Fí8-d6

fr-0
• ■ «

BfS—cS
• • • •

hosszabb cikket közöl nyomozásáról és S i;ts. Az egész terv azonban I. Ferenc 
mindenekelőtt megállapítja, hogy B ra-| József tudomására jutott, aki rettentő 
'ziliában olyan clportugálosodott csalá-1 haragra gerjedt saját fia ellen. Rudolfot, 
dók élnek, akiknek ősei magyarok vol-j mint osztrák-magyar katonatisztet ha- 
tak és a szabadságharc leverése utúnA ditörvényszéli elé akarta állítani láza- 
1849-ben menekültek ki Délamerikába. A > dóssal és fclségsértéssel vádolva. Ru

• • • • •

í-»?.

magyar lap riporterének sikerült több 
ilyen családdal összeköttetésbe lépnie.
Ezek az emberek már teljesen brazí
liaiak és Magyarországról mindössze 
annyit tudnak, hogy őseik onnan szár
maztak. A ■. Délamerikai Magyar Hír
lap* munkatársa ráakadt egy ilyen ma
gyar származású brazíliaira, aki beiga
zolta, hogy az ^Amerikai Magyar Nép
szava^ adatai megfelelnek a valóságnak.
Ez a köztiszteletben álló idős úriember 
személyesen beszélt Orth Jánossal, aki 
pár napig atyjának vendége volt és aki
nek a főherceg szenzációs adatokat 
mondott el a mayerlingi tragédiáról.

— Orth János elbeszélése —• igyX ... ,, . ... , í temetésénél a segélyletct. amiből súlyoshangzik a nyilatkozat — megdönti az tL  s ........... . ....... ...

dolf erről nyomban értesült, Vetsera bá
rónő és néhány barátja társaságában 
vadászat űrügye alatt Mayerlingbc uta
zott, ahol éjiéi a hálószobában először a 
bárónővel végzett, majd saját magát 
lőtte agyon.

— Az a hir, hogy Rudolfot meggyil
kolták, abból támadt, hogy szétroncsolt 
fejjel találták meg a hálószobában. Ezt 
azonban kizárólag az általa használt 
pisztoly roncsoló hatású ólom golyói 
okozlak. Hogy mennyire köztudomásul 
volt annak idején Rudolf öngyilkossá
ga. azt az is bizonyltja, hogy akkori 
bécsi hercegérsek eltiltotta a trónörökös

8. F ii—d3
9. Fel—d2 

10. Hc3—e2!
Előkészíti c4-et, ezenkívül közvetve

védi b2 gyalogot, mely Bbl miatt nem 
ülhető.

10..............  H dő-b t
11. Fd3—c4 Fcó--d5
12. Fd2-e3! ...........

Alaposan átgopdozott áldozati kombi
náció.
zl játszma állása világos 12-ik lépése 

után.

8

5
4

3

•A-

A A : ,

A
il. *x**zy

az állítást, hogy Rudolf trónörököst és incidens támadt a Vatikán és a bécsi 
udvar között.

•/<*/,/> zz

ó .7’/

■ ’ «
A A A A

0 -••Ó

........... b7—b5?
Rossz. Sötét védelme egyébként is 

nehézkes. Figyelembe jön gó vagy fó, 
24. Hhő. Ví7, 25. fő, eő! 26. dXc, MXcS 
elleii.iátékkal.

KgS-h8
Vc7-d7

g7...g6
• #

!

24. Hg3...hő
25. Í4-Í5
26. fő —fő 

Döntő.
26..............
27. Hh5-g7

Lehetcít volna azonnal Fh6-ot játsza
ni, mert a huszár nem üthető.

27.
28. Fed— hő
29. Bel- -e.3
30. Be3—ll3
31. Fh6 gől

Be8~d8
BdS-gS
Fdő-ÍS
EÍ8Xg7

Sötét föladta, mert a bástya áldozat 
h7-eu. eldönti a játékot.

■ g/•// ..z , -zz-,:•'* * * •
> • 76 SS

1
' ' Z< 7 •.’S'-SS/S ‘

W í ®  1
Z t  * 1Vetsera Mária bárónőt meggyilkolták^

Az exfőherceg ugyanis a leghaíároznt-.! Eddig tartanak azok az adatok, ame- a b c tj
tabbafl állította és ezt az álUtását ada-jlyeket a »Délamerikai Magyar Iiirlap«-
tokkal igazolta, hogy Rudolf és Vetsera ? nak sikerült megtudnia. Az illető, aki 12..............  c7—e6
bárónő sajdtkeziileg vetettek véget éle-1 ezeket az adatokat adta, nem akarja « Sötét nagyon helyesen nem fogadja 
lüknek. Rudolf trónörökös minden í magát megnevezni, azonban a lap ren-j el az áldozatot, mert 1 2 ..... FXhl, 13. 
áron el akart válni feleségétől és Vetse-! delkezésére bocsátotta a tragikus végű
ra Máriát akarta nejévé tenni 1. Fe-B Vetsera Mária bárónő Kairóban készült 
renc József azonban nem volt hajlandó 8 fényképét, amelyet a nyilatkozó édes-

301
£' n

FXh7+, Kd8, 14. d5! és sötét vesztett 
állásba kerül. Pl. I. 14........ Vaő, 15.

______________________  __________  _______ _ ________  _______  dX c+, a) Fd5, 16. FXd5, HXdő-h, 17.
engedélyt adni arra, hogy a trónörökösE apja annak idején az eset miatt ugyan-1b4!, VXb4+ (17........  Vbő, IS. a4?) 18.
felbontsa házasságát. Azonkívül az oszt-1 csak eltűnt Orth Jánostól kapott. '* .........  ............... ..

Minden ünnepnapo 
csütörtökön ésa

JENŐ

rnap

^c3, Vbő, 18. Bbl és nyer, illetőleg 18___M
szalonzenekarának
közreműködésével.

Ikndóan kapható minden 
tételben Banm gartnor Jó- 

x  ^séfnél Fogojevo (Gombos$  Racka).

1 k i s o r s o lá s r a  a 
BÁCSMEGYEI NAPLÓ 
előfizetői közt járul 8*ún

■■z.' ■ -AVí :. •,‘óíh!<'í

KORZÓ MOZI LIFKA MOZI

olvasni való.

2 0 0  oldal terjedelmű.

Bosni

É K SZ E R E K | 
é s  Ó R Á.

IcsznlUupir’nrcn 
ípnatók

A D Á M
ya , f. ékszerésznél
hí Rudiiévá ul. 6. Sugár ház.

í

csütörtöktől kezdve naponta 4 -6 -8  órakor
Msndkét mozsban egyszerre?
Ami m ég filmen sohasem  volt lá tható  1

H o g y a n  v ilá g o s íts u k  
fe l  g y e rm e k e in k e t

Népszerű Ielvilágosftá|^kMMRM^is kérdésről 
6 összeállították

a klin ika p r o fe s s z o r a i
„Homojntm, humani nihil a me. alien unt puto* 
„Ember vagyok, semmi emberi nem ismeretlen előttem1'
Hogyan kell gyermekeinket felvilágosítani ? — Az első 
szerelem. — A leány életbe lépése. — Mondjuk-c 

▼agy tagadjak a aziíleféat ?
hSílíh ÍSÜ M f f l ,  ll̂ y Uülhn uuvi

(A film az American Him Co. Suhotica monopollá.)
Vasárnaptól a Lifka moziben uj műsor.

RUDOLF V A LE N TIN O , az ünnepeit amerikai pziné^r első 
ezidei attrakció a

A torreád or s z e r e lm e .
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NYILTTÉR.
Nyilatkozat

Rosszakaratú rágalm akÁnTvanusitások alap
ján meghurcoltattam. A^RÍolytatott eljárás ártat
lanságomat teljese^ngazolta és ezt igen tisztelt 
megrendelőimig^ <ötelességszerüen tudomásukra 
hozom. .

kerül kisorsolásra novem ber 6 —26-ig az 
állam i o sztá ly so rsjá ték n á l:

MX

8387
W achtler Mihály

lakaíosinester

Ado’f Keménj kralj. sreskl sudski izvrSitelj u Senti
IzvrS. br. 1090/1924.

Draibena objava
Potpisani sudski izvrsitelj na osno\uS«a 102. zak. 

£1. 60 od 1881. objavljuje, da se ona noWfnina, koja 
je uslied odluke od 1298 924. senca^m g kr. sreskog 
suda na kőrist ovrhovodite'ja Jipür Semze zastiipan 
po advokatu D ru Karlo tíúpflffotiv ovtSenika, ratíi 
namirenja 4631 dinan^pWnice i spp. popisane i na 
21.000 dinara proceajmei zaplenjene po imence ku- 
kuruza, nuia i U ^rna  temelju odíuke broj Gn 1721/924 
sencanskog kfl^sreskog suda na javnoj drazbi prodati.

Draábilee se odrzatl dne 10 novembera 1924. pre 
podne \ í r 2 sati u Senti.

Kupac Je duzm odniah isp'.atití cenu i preuzeti 
kuplienu sivár po §-u 107. i 108. zak. cl. 60. od. 1881.

U Senti, dne 22 oktobra 1924. god.
A dolf Kemenj

Főnyerem

.000
400.— (utánfizetéssel) 
200.- 
100.-

Sorsjegyeket Din. 3.— postaköltség ellenében 
vidékre is küldünk.
Főelárusitók:

Lepedat i Jovanovic Subotica

8396 kr. sudski izvráitelj -ném et

EJ BE GYÖNYÖRŰ
a BÚN

HOL KÉSZÜLT 7
íja, hogy

és KOPILOVICSnái
ZÖMBORSZKI PUT 2 SZÁM

készülnek a legszebb szőrmedoígok ?
Raktáron tartanak dús váldsztékban mindenféle

szőrmeárut. Elvállalnak minden e szakmába vágó 
munkát úgy nőknek mint férfiaknak a legjutányosabb 
árban, 7101

Még mindig nem

nő, valam int kom oly 

tisztviselő alkat 

nyer he ly jj^nnagyke- 

re skfijlonél, némi szerb

elvtudás m egkiván- 

tatik . Cim a kiadóban.

GYAPJUIPAR R. T. VEL.-BECKEREK 
készít kézzel csomóz^

S M Y R N A£Z4irfTG E K E T
g  .^flítfvÉszi kivitelben

Képvis?ret: Novisadon Krausz Ede cégn él 
: Hoffm ann Mihály özvegye cégn él

11. oldal.

Keresünk
mielőbbi belépésre egy lehetőleg nőtlen

aki több á g ^ v o l t  hasonló minőségben 
nagy m alm iban alkalmazva és feltétlenül 

^É akm abeli, erélyes és megbízható 
munkaerő. Ajánlatok

DOMOVINSKA ÍNDUSTRIJA MLINA D. D. 
INDJiJA

címre kóldencők.
X I

GYORS I| ALAPOS, KIMERÍTŐ, PONTO

INFO
az ország h á m e ly  részéből j u t á n y o s á n  

nvuM ^ereskedó'kről és iparosokról

SUBOTICA, Vilsonova ul. 14. TELEFON 11

Kérjen a já n la to t!
Kérjen próbainform ációt!

7892

TŰZIFA ÉS

BLAU és
ELEKTROTECH

Vojvodinai vezérképviselet és 
gyári főlerakat

«  miiszaki és 
villamossági r. t.

V e l i k i - B e c k e r  e k .

B U D A

állandóan/dcapható vagontételben 
Pergetett MÉZ minden mennyiség
ben jinányos árban előnyös fe lté
telek m ellett

Rein Márkus, Brod

SZAKKÉPZETT,
JÓZAN,
NŐS,

Zrinjska 
nlica 8.

FFŐR
állandó állásra reflektál, azonnali 

belépésre alkalmazást talál.
Ajánlatok: SZÉKELY BERTALAN 
malomtulajdonoshoz ADA intézendók*

Ajánlunk azonnali vagl^későbbi szállításra  
vagontételben  ág^ najőrakom ányonként 
príma eg észség re  bükk, gyertyán, v eg y es
hasáb és j b fu n g f  át, továbbá száraz v il
iázott tanmenet a L E G O L C S Ó B B  napi 

árak m ellett.

„ D Á N  ICA**
Faipar és Bútorgyár Osijek, Telefon 404.

VOLTA
00

1 _
ivy és Tsa

keményítőgyár r. f. 
HL kör

öantavirsk l put

Jól bevezetett és m o d en ^ ^ p ek k e l felszerelt 
élelmiszergyárhoz (In^yártmányok) melynek 
cikkei igen keresgélek a régi cégtársak kilé
pése miatt tá 0 rev a g y  finansirozók k eres
tetn ek  j^Évény társaság alapitására, meg
felelő további terjeszkedésre és kiépítésre. B. 
ajánlatokat Tvornica konzerva, Koprivnica 
kérjük. 8399

E R D É L Y I A N T A L
mübntor asztalos és lakásberendezési 

vállalat Subotic,

Üzlet: Sudareviceva ul. 4. — Műhely: Lifka 
mozi udvarában.

ELISMERT JÓ MINŐSÉG 1 JUTÁNYOS ÁRAK!
H Á L Ó K

E B E D

D Ú S  V Á LA S ZTÉ K I
U R IS Z O B Á K

C zigler, K áic es T ársa bútorgyára Suboticán
a Barátok temploma mellett.

tokok, Battériák, 
égők

nagyban és kicsinyben 
a legolcsóbban

Kraj*«<Miklós
itrotechnikai cikkek 

üzletében
Novisad,Jevrejskau.18

Telefon 325

Raktáron: & mKto„n’,SÍ’X ™  ÜJ! BaMngipsz padlóburkolat! ÁRPÁDFY JENŐ paje pobanovackos s

8284
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12 oldal
Eladó "'^nnaUrfwTerendezett 
ióinenetelü/^wodőnj Á’ör<j. 
de. Gjrttrbelvíség 5 évig 
biztpífnva. Cim a kiadó. 
barfT.________ ___jj^346
SEPRÖNYÉL köffwnv- és
puhafából injrtflen méret, 
ben és .Jfzinbeu. Csak 
uaevbau^SchiHer Miliálv. 
mii. JWva-Kaníiza. 8169

VÉTEL-ELAöKSAlütercm
ügynököt 
tusra. Uií.vai 
képésxsegéd 
fényképész, 
oek felvétel 
! 'vben ró

APRÓHIRDETÉSEKFOGI.ALK
2 lóra való/Win 
parádéssa l szánt 
nvos á ^ n  eladó, 
kiadwan. Air

i jT d in .r, «M»afb.tü. •» «•« 
ifgkte.bb .próhird.té. ára 10 
apróhirdrtrái díj W ál (ixotib 
kint 45 din., o«fy*déwro l ü  
. . .  wál..*bttlv.? Ol.ll.lcl.llw^ yJr tonnás 

ffiler kváj 
iadóbaruJP

Bankbcamtcr ■/
Wittmann ni: 
Mádclicu. mű 

kauntscliuü: 
zweks i leirat 
sebes 20 ~ -íj 
se hőn sys Made* 
dingi DeutsJF 
riet. mii # tic

Apalónőt
le' SanatoriumTömegcikk /  előállítás 

bádogból jTtav niás Jt 
bői. géiyrtl olcsón. J F t  
vállali/*. 'M ctalljj^  i 
gércXiadóba. jjr

Ecv több no hazx 
nek ajánlkozik. J  
iás minden 
vagyok, me 
emberhez, j  
niekekhczX’
Adci. yn. 
vacka X- bi 
ca. Vidékre

retono- 
háztar- 

gj^an iártas 
Jek ÖZYCgV- 
’-i- bb gycr- 
imem: buszt

Gazdafszonv
sebb. iól főze 
megbízható^ 
kedvelő tfv< 
lat ok ttí f  kit
vábbitX

nem d rá g ítja  m eg a
r /jf^ ^ Y E H fn r tfr r
Akb*»fCvem: er 15-ig be.
kuid: a negyedévi előfi
zetési dijat 135 d inárt 
febr. 15-ig kapja alapot 
s résztvesz a sorsolásban

Eladó iókarbajr lévő 
komplett liálósaroa. ebéd
lő. székek, a d a lé k  füg
gönyök. diwnvok stb. 
Zriujski JFg (Széchényi 
tér) 24r Délután 12—2-ig.

FiiPzerkereskodwscsed ál
lást keres j» n n a l i  bclé- 
nésre. UFvid Bc"!-"wn

Vnis^l die utiser 
’ njfl Stm’er etv 
iftlXtve ni S.ibm 
i Jelcinen Haus 
/  kömien. B’; 
n Phoiograiien ur 
ne M o ’c tte . in 
des 131:1*. tes 8.

Ma-.loncotJfönitani vidék
re is háapnz megyek. Szi
ves mwcercséseket a ki- 
adóbajrkérek »Ma-Jona> 
íplirreáfcibitt. 8262

Friimvin perfect 
sches, Enaliscli. i  
Französisch sudF 
in vorneluncn^H 
ÉFonnenland-X

TextíUtereskcdök 
figyelmébe I

ÁGYTERITŐ,
Saiátkészitmcnvü >níérfi.. 
női- és fiueipől^tanhatók. 
Mértékutáni ^rendeléseket 
a legmodearcbben készít 
Róka diyrccinészete Subo. 
tica. Pasiéeva ulica 9.

VALÓDI
K E H I E N fő fo rgalm ú

kiadőhivatalbi/r.irmmve( -atin gar- 
en mit plüss)kaphatok

ki egyúttal szerb-n<m&t 
levelező i , kjjífíffnk 
azonnaJk^Ö^épésre. — 
Gyffrmat.ru bransbe- 
liek előnyben. Ajánla
tokat fizetési igények 

megjelölésével 
„Ambrosija“ VeÜka- 
i ikir.da c m:e kérünk

Pólvaliuzatok^jrcsecseniő- 
nck való sMfakosár. hím
zett füejjRTnvel. mosdóra 
felszeijjnető pólvázóasz- 
ta l.J^ só n  eladók. C j^ a  
kiaZnian.

Sombor
n áraj ad

Ügyes segé 
az angol 
kához Fáma 
Ciril észf/fhet

cwesz 
Zn mű
szálon, 
1/D. 

8412
S r  gyártja: @
S Prva JugosSaveaska Kemiéna Fabrika D.D. K 
í̂?am»w^«aww!«wr» N Ö V I S A S)|̂ ?an̂ s?a«a:íSBWEtra'J*

Azonnali mcgvépFc 
sok egy i^ j^oan 
t é s z t a d a g am^ng énét 
120 kg. ipzt feldőlte 
hoz. J^Tudcvit Arüjl 
ki-Kjmur. Jr

Igen tisztességes arva 
zsidó leány /k e re s  alkal
mazást gyermekek mellé, 
házi teen/ők végzésére 
is vállalkozik. Bővebbet a 
kiadóhivatalnál. 8400

V A S K O k ü l ö n &e l e
5 HP szlvówzmetor. ko
vács-fúrógép és trans- 
misszió^cladó. Megtekint
hető / r sciitai villanvtéle- 
dcii. ..8324

Kapható:

Deutsch Izidor
optikusnál
Subótica

Javításokat vidékrrJfcatonnn 1

k eresk ed e lm i é s  b ízóm é
Városi bérpalota Subofica* Butorozoüí^ szoba egv, 

esctíes^Fct személv vé- 
szcrojF kiadó. Sudareví. 
i'f-v^iil. 23. 8406

rost bérpalota
Schlager Henrik

speciális bőr5ndÖa^j|| 
és b é r.'íru ü z l^ p l^ ^

S u b o t j a r f ^
A lekífandrua^^iica 1. sz.

K ő zv ett, v e s z  épreiad bel- és külföldi ingó és 
ingatlan vagfwnTárpyakat

Elvállal ,nudM raféle kereskedelmi, gyári, iparvállalati 
és rüdtfenytársasagi könyvek vezetését, ellenőrzését, 
h^rvizsgálását, lezárását, leltár és mérlegkészítését

ElioatfÜ a biztosítás minden á azutáni kiterjedő biz- 
/  tositásokai

Á M  5SZ kereskedelmi, pénzintézeti, ipari és egyéb válla- 
Íntok képviseleteit és figynfiks gcit

É rvényesít bel- es külföldi követeléseket és azoknak 
pcrenkiviili vagy peres behajtásáról gondoskodik

Ad pontos és megbízható információkat a helyi piacra 
vonatkozólag

Foglalkozik  a fizetésképtelen Cigek kiegyezése 
körüli összes munkálatokkal

KISS ZALOÜINjUEETE
mindenfele ér y okra
kölcsönt ad. v i s 
szamaradt c^F- 500 méter 
sötétszürkomnom gyapjú
szövet, sárTldasra; v, férfi, 
női r i 'J^ i es telikabátnak 
való, Ékszerek, ruhák, ka- 
bntokpehérneinü -k és min
den más tárgyak állandóan 
olcsoneladain :k, Subótica 
1. kiír. Bogoviécva (Ríni’?0 
ul 12. ‘ 5602

í  iilet én fa-
ilmas lielvi- 
iadÁ Paia 

8391
Wu nagy ra 
Olcsó árak!

Urinö. a ház 
den ágában J  
\ ezetőnői ^ 1  
családnál. Xag 
urnái. Cim a

órákat ad 
VI. osztályig, 

kiadóba Jfcér. 
J T  8393

Kimnázümí 
Cimekcf a

kezelését
A legiutá-
ck mellett

Hamburger.
7. Unter* 

54,55 8279

Berlini házak
lelkiismeretesen
iivosabb fcltéíjj
\ állaüa l
Berlin. N. 
den Linde

Házmesternél* felvételin 
gyerm ekidig házaspár u 
Pasiceva uF 8. sz. házbai 
(EdénvniíWJ. 841-

Kölcsönadnék 
miit cgv 
va iugatladr

Saját gyártmányú legmodernebb uj gépekkel felszerelt

kötöttáru üzememben eredeti gyári áron kaphatók
kabát — — — — D 220

Elcserélném 1 nuili- 
méteres. y rílgv iirüs 

Hcífhcrr-ScWant-Claiton- 
SchutlcvcrÜ^r cséplőgépe
met egv Jn  colos két »c« 
golyós ^seolöért. Béresé
it i János, Tenicrin.__8369
K izásnál, kövérségnél Fus- 
fín-tabletták teljesen ártal
matlanok és étrendi vál
toztatás nélkül is biztosan 
halnak. Nem mirigy és 
nem hashajtó. Kimerítő 
leírás ingyen. Blum (Illés) 
gyógyszertár, föpóstával 

•;zpmhpn 5163

átrosni& jrrqay ul ca 12 tr.
Kötött gyapjú női 
Női és férfi kötött mellények — 
Női divatiutnper minden színben 
Leányruha — — -  — —
Fiuszvetter — — — — — 
Női selyemjumper — — —
Leány- és fiusapka —  —  —
Gyapjukendők — — — —
Gyapjufonal kimérve dekája —

VSCIC V ANagy VjMRztek e’sőrendü 
étc>ckb«jf mérsékelt árak, 
utazó; iffvatalnok és ujságiró 

u ra k na»«. 10 .*• za zaI ék 
kedve zmétiy

Subótica, SienliievicöidnTjréczi) 
ul. 3. (a kenyérMfÜr közelében)

Sportruhák, leánykosztüm ök, női 
garnitúrák stb .; gyapjú fo n á s á s  

fé sü lé s  I

Fahivatalnok
praxissal iv<-. 
imvemher 15 
re. Szives 
Szorgalom^ 

kiadóba

/  íz ev  « 
idíást keres j 
/  belépés- J 
megkeresést J 
jeligére a. I 

83-10

CSODÁLKOZZÉK!JÖJJÖN!

L A ©
dinár lesz a V iláglexikon  
Üf még mindig

November 15-étől fogva Í 3 V  
előfizetési ára, de ed

20 férfiinget és 200 gallért 6—8 perc 
alatt hófehérre kimoshat

Próbamosás mindennap d. u fél 4 és 
5 órakor a Lifka rgozi udvarában

Hozza magával fehérneműjét
A k é i v ü l é k ^ d i n á r  és a helyszínen 
azonnaljuaflJelietft. Lelát e l mében a készüléVet 
24 órarfípróbára ?d|uk. Ha a készülők nem 

><*Valik be, a letútüsszeget visszaadjuk.

árban lehet előfizetnLjl^/ilágháboru óta megjelent első teljes magyar 
lexikonra, amely 1000 oldalon hófehér békeminőségü papírra 
nyomott, 16 s^nes térképből álló atlasszal, dús aranyozásu remek 
teljes vászonkötésben jelenik meg. — Próbakötetek megtekinhetők

„K u rír"  k ö n y v k i a d ő v á l l a l a t
S u b ó t ic a ,  V H s o n o v a  u H c a  11. T e le f o n  5 — 14,

E G Y K O R I MOST!
Fűzi i Weiner Subótica, Knez Mihajlova ul. 1

s z l^ r í  fcldös dr. I'ENYVi I ERENC. Nyomulóit a kiadótululdonos Minerva {ezelőtt llaesmegyeí Napló) Nyomdu és lapkiadó R.-T. kürforgótiépén Suboticdn

Gyffrmat.ru



